

# ไทยรอดก'เมียนมา'พื้นที่น้ำลิกทวาย

**กรุงเทพธุรกิจ • “สุพัฒนพงษ์”ส่งสัญญาณ**  
พร้อมเจรจาสงบศึกใหม่เมียนมา พื้นที่โครงการ  
ลงทุน“ทวาย” ขณะที่“อาคม”ลั่นพร้อมดูแล  
อธิปไตยไทยกรณีถูกยกเลิกสัญญา

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน  
กล่าวว่า โครงการทำเขื่อนน้ำลิกทวาย ปัจจุบันนี้  
คงต้องติดตามสถานการณ์ในเมียนมาก่อน  
ส่วนการดำเนินโครงการคงต้องหยุดไปก่อน  
และคงต้องกลับคุยกันใหม่หลังจากเมียนมา  
มีรัฐบาลใหม่แล้ว

โดยโครงการนี้รัฐบาลให้ความสนใจ  
และคงต้องดูแลนักลงทุนไทยที่ไปลงทุนใน  
ต่างประเทศ หากนักลงทุนไม่ได้ทำผิดอะไร  
และอยู่ในกรอบกฎหมายของประเทศนั้นๆ  
แต่กลับได้รับความไม่เป็นธรรมรัฐบาลก็ต้อง  
รับฟังทำความเข้าใจในเรื่องนี้เกิดขึ้น

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า  
ในฐานะที่ตนได้รับมอบหมายจากพล.อ.ประยุทธ์  
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้เข้าไปดูแลกรณี  
ประเทศเมียนมายกเลิกสัญญาการลงทุนของ  
บริษัท อิตาเลียนไทย จำกัด(มหาชน) (ITD)  
ที่เข้าลงทุนในทวาย โดยยืนยันว่า ตนจะเข้าไป  
ดูแลภาคเอกชน ซึ่งถือเป็นหน้าที่ของรัฐบาล  
ในการเข้าไปดูแลกรณีเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า โครงการทวายที่บริษัท  
ITD เป็นผู้ได้รับสัมปทานจากรัฐบาล  
เมียนมา ยังต้องหารือกับรองนายกรัฐมนตรี  
นายสุพัฒนพงษ์ ว่า จะดำเนินการอย่างไรต่อไป

แต่ยืนยันว่าโครงการนี้ยังเป็นโครงการ  
ความร่วมมือ 3 ฝ่าย คือ ไทย เมียนมา และญี่ปุ่น  
ซึ่งจะเป็นการเชื่อมโยงเส้นทางคมนาคม 2 ประเทศ  
และเชื่อมโยงฐานการผลิตสองฐาน ระหว่างทวาย  
กับอีอีซีของไทย อุตสาหกรรมที่เข้าไปลงทุน  
ส่วนใหญ่จะเป็นอุตสาหกรรมชิ้นส่วน ซึ่งทวาย  
หากพัฒนาสำเร็จจะกลายเป็นอีกประตูหนึ่งที่  
จะออกไปทางตะวันตกของไทย

ส่วนกรณีที่เป็นข่าวว่ารัฐบาลเมียนมาได้  
ยกเลิกสัญญาโครงการนี้กับทาง ITD แล้วนั้น  
เป็นเรื่องที่ต้องเข้าไปคุยกับรัฐบาลเมียนมา  
ในฐานะที่ ITD เป็นเอกชนไทย เข้าไปลงทุนใน  
เมียนมา รัฐบาลไทยก็ต้องเข้าไปดูแล

“ยังไม่ถึงขนาดว่า เราจะต้องหาเอกชน  
รายอื่นมาลงทุนในโครงการนี้ แต่เราจะต้องดูแล

เอกชนไทยก่อนว่า การยุติสัญญาดังกล่าวมี  
เรื่องราวอย่างไร เพราะ ITD ก็ลงทุนในทวาย  
ค่อนข้างมาก ส่วนที่ยังไม่คืบหน้า คือ Initial  
phase คือ การพัฒนาโครงการในระยะเริ่มต้น  
กับการพัฒนาทั้งโครงการใหญ่ ซึ่งทางญี่ปุ่น  
ต้องการเห็นการพัฒนาโครงการใหญ่พร้อม  
กันหมด” นายอาคม กล่าว

ทั้งนี้ ITD จะเน้นเรื่องการลงทุนพัฒนา  
นิคมอุตสาหกรรมและการพัฒนาถนน ปัจจุบัน  
โครงการลงทุนถนนในทวายมูลค่า 4 พันล้านบาท  
ได้ถูกแยกออกจากสัญญาในโครงการพัฒนา  
ทวาย โดยรัฐบาลไทยเข้าไปสนับสนุนเงินกู้เรื่อง  
การลงทุนในถนน เพราะเป็นเรื่องยากที่ ITD  
จะลงทุนเองเนื่องจากเม็ดเงินลงทุนสูง

# 'อาคม'ลุยเจรจากำ4.5พันล.ดันทวาย

## ITD ลุ้นก 5 ก.พ.

รัฐบาลทหาร ยึดอำนาจ ชูฉันทานุมัติให้ทวายส่งออกสินค้า 2 เลน 4,500 ล้านดองเบี้ย 0.1% เชื่อมเขตเศรษฐกิจพิเศษ-ท่าเรือลิเกทวาย หลังนายกประยุทธ์ตั้ง "อาคม" นั่งหัวโต๊ะเจรจากรัฐบาลเมียนมาช่วยเอกชนถูกเลิกสัญญา

โปรเจกต์ยักษ์เขตเศรษฐกิจพิเศษทวาย และท่าเรือลิเกทวาย มูลค่ากว่า 3 แสนล้านบาท บนเนื้อที่ 250 ตารางกิโลเมตร ได้เงียบหายไป หลังเปลี่ยนหัวทางการเมือง จากรัฐบาลทหารมาเป็น รัฐบาลประชาธิปไตย ภายใต้การนำของนางอองซานซูจี พรรคเอ็นแอลดี

ต่อหน้า 11



แม้หลายฝ่าย ทำนายกันตั้งแต่ต้นว่า ในที่สุดแล้วโครงการดังกล่าวอาจถูกยกเลิกไป เพราะนอกจากเป็นพรรคฝั่งตรงกันข้ามแล้ว ประชาชนซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของชนกลุ่มน้อย ที่อยู่ในความดูแลของนางซูจี ได้รับผลกระทบจากการเวนคืนครั้งมหาศาล ขณะเดียวกันยังประเมินอีกว่า เมียนมาอาจได้ประโยชน์ไม่มาก หากเทียบกับเขตเศรษฐกิจพิเศษอื่น

เรื่องมาปรากฏชัดขึ้นเมื่อวันที่ 12 มกราคม 2564 บริษัทอิตาเลียนไทยดีเวลอปเม้นต์ จำกัด(มหาชน) หรือ ITD แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ว่า ได้ถูกบอกเลิกสัญญาสัมปทาน จากคณะกรรมการบริหารงานพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษทวายของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา (DSEZ MC) ซึ่งเป็นโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายเฟสแรกเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2563 เพื่อพัฒนานิคมอุตสาหกรรมพื้นที่ 27 ตารางกิโลเมตร ภายใต้ชื่อบริษัท เมียนทวาย อินดัสเทรียล เอสเตท จำกัด (MIE) ในเครือ ITD แม้ จะลงทุนไปแล้วกว่า 8,000 ล้านบาท ก็ตาม แต่ฝั่งเมียนมาอ้างว่า เอกชนไทย ไม่ยินยอมชำระเงินส่วนที่เหลืออีก 300 ล้านบาทตามเงื่อนไขสัญญา ขณะที่ ITD อ้างว่า ทางเมียนมาเองไม่ยินยอมส่งมอบพื้นที่ ทำให้การลงทุนรายย่อยไม่มั่นใจ ทั้งที่เซ็นบันทึกข้อตกลง (MOU) ร่วมกันตั้งแต่ปี 2551

ขณะรัฐบาลไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยืนยันจะให้ความช่วยเหลือและเดินหน้าโครงการทวายต่อเนื่องเพราะเป็นโครงการขนาดใหญ่สามารถขนส่งสินค้าไทยไปยังมหาสมุทรอินเดีย ส่งต่อไปยังประเทศในแถบยุโรปได้ อย่างไรก็ตาม การเมืองเมียนมาเกิดพลิกผันอีกครั้งเมื่อรัฐบาลทหารเข้ายึดอำนาจรัฐบาล นางซูจี ในช่วง

เข้าสู่ของวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 หรือที่เรียกกันว่า "ปฏิบัติการก่อนฟ้าสาบ" ที่สร้างความมั่นใจให้กับรัฐบาลไทยและภาคเอกชนไทยอีกครั้ง ที่อาคมมีโอกาสเจรจาดำเนินโครงการทวายต่อไปหลัง มีการประชุมที่ท่าเรือลิเกทวายเพื่อช่วยเหลือเอกชนไปแล้ว เมื่อไม่นานมานี้

### ตั้ง "อาคม" เจรจาทวาย

ล่าสุด พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ถึงผลกระทบกรณีการลงทุน เขตเศรษฐกิจพิเศษในทวาย ประเทศเมียนมาว่า ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการที่มี นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการพูดคุยเจรจาทันทีเพื่อแก้ปัญหาและช่วยเหลือนักลงทุนของไทย ขณะรว.คลัง ได้ออกมาระบุว่า กรณี ITD ถูกยกเลิกสัญญาลงทุนทวาย เฟสแรก นั้น และยืนยันว่า ยังไม่ได้คุยกับเอกชน เนื่องจากยังมีหลายประเด็นที่ต้องเข้าไปพิจารณา แต่หลังจากนั้นจะมีการนัดคุยกับ ITD อีกครั้ง ขณะกรณีนายพลมิน อ่อง หล่าย ผู้บัญชาการทหารสูงสุด ได้ยึดอำนาจและเข้ารักษาการตำแหน่งประธานาธิบดีแห่งสหภาพเมียนมานั้น ยังไม่ขอออกความคิดเห็น ทั้งนี้ขอรอพัฒนาการของทางเมียนมาก่อน แต่ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตามมอง

ว่าโครงการลงทุนต่างๆ ในเมียนมาจะยังเดินหน้าต่อ

### เนต้า ยินดูแลต่อ "ทวาย"

นายพีรเมศวร์ วัชรินทรนดิ รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) หรือ สพพ. (NEDA) เปิดเผยว่า เนต้า ยินยัน เดินหน้าลงทุนต่อ เนื่องจากเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษและท่าเรือลิเกขนาดใหญ่ เส้นทางระเบียงเศรษฐกิจอีสต์-เวสต์คอริดอร์ส เพิ่มศักยภาพด้าน

โลจิสติกส์. ส่งผลดีต่อประเทศไทย เชื่อมการขนส่งสินค้าจากทวาย ผ่านไปยังท่าเรือแหลมฉบังเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวันออกหรืออีอีซี และมหาสมุทรอินเดีย ส่งต่อไปยังประเทศในแถบยุโรปเพิ่มมูลค่าการส่งออกสินค้า เมื่อเทียบกับท่าเรือลิเกทวายแล้ว ยังถือว่าเป็นท่าเรืออยู่ในโครงการขนส่งสินค้า

ส่วนการเจรจากับรัฐบาลทหารเมียนมาปัจจุบันนั้น มองว่า รอให้นายกรัฐมนตรี สั่งการ ซึ่งเป็นเรื่องของรัฐบาลรัฐ

อย่างไรก็ตาม เนต้า ยังคงสนับสนุน เงินกู้เงิน 4,500 ล้านบาทให้กับเมียนมา ดอกเบี้ย 0.1% ก่อสร้าง โครงการถนนขนาด 2 ช่องจราจรระยะทาง 104 กิโลเมตร จากบ้านพุน้ำร้อน จังหวัดกาญจนบุรี ประเทศไทย-เขตเศรษฐกิจพิเศษทวาย ประเทศเมียนมา คาดว่าจะเสนอ

เข้าสู่ศรม ในอีก 1-2 เดือนข้างหน้าและสามารถเปิดประมูลได้ปลายปีนี้ใช้เวลาก่อสร้างไม่เกิน 2 ปี ซึ่งจะร่นระยะเวลาเดินทางขนส่งสินค้าระหว่างกันได้ไม่เกิน 1 ชั่วโมงจากเดิมเป็นเส้นทางลูกครึ่ง ใช้เวลาเดินทางไม่ต่ำกว่า 4-5 ชั่วโมง เมื่อสอบถามถึงการเจรจาระหว่าง ITD กับคู่สัญญาทางเมียนมา นายพีรเมศร์มองว่า น่าจะไม่สามารถทำได้เพราะเกิดการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล

## ITD ลุย 5 ก.พ.

นาย สมเจตน์ กิตินพงษ์ กรรมการผู้จัดการบริษัท เมียนทวาย อินดัสเทรียล เอสเตท จำกัด (MIE) ในเครืออิตาเลียนไทยฯ ผู้บริหารจัดการโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายในประเทศเมียนมา เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า คณะกรรมการเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายของเมียนมา หรือ DSEZ MC มีนัยหมายเจรจากับทาง

MIE และพันธมิตรเอกชนไทยผ่านทางระบบออนไลน์ในวันศุกร์ที่ 5 ก.พ. นี้ เกี่ยวกับข้อรายละเอียดของการยกเลิกสัญญาสัมปทานโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายระยะแรก (Initial Phase) ที่ทางบริษัทและพันธมิตรฝ่ายไทยเป็นผู้ถือสัมปทานอยู่ ว่าจะตกลงกันอย่างไร

ทั้งนี้ แม้ว่าทางฝั่งเมียนมา จะเกิดการรัฐประหารยึดอำนาจรัฐบาลพลเรือนเมื่อเช้าวรวันที่ 1 ก.พ. ที่ผ่านมา แต่ทางฝ่าย DSEZ MC ก็ยังไม่ได้ติดต่อมา หรือส่งเอกสารใดๆ มา เพื่อเลื่อนหรือยกเลิกนัดหมายการเจรจา ดังนั้น บริษัทจึงถือว่าการนัดหมายดังกล่าวจะยังคงมีอยู่ เว้นเสียแต่ว่าทางฝ่ายเมียนมา จะแจ้งมาหลังจากนี้

สำหรับคำถามที่ว่า การรัฐประหารครั้งนี้จะส่งผลต่อโครงการทวายหรือไม่ นั้น ไม่ขอคาดเดา เพราะเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ●



■■ เรื่องการเรียกเงินเบี้ยยังชีพคนชรา... ที่เป็นประเด็นร้อนให้รัฐบาลต้องรีบแก้ไขอยู่ตอนนี้... นอกจากกระแสสังคมที่เห็นใจคุณตาคุณยายแล้ว... ว่ากันตรงๆ... องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กทม.หาดไทย... ต้องรับผิดชอบต่อการทำงานที่บกพร่องด้วย... แม้ว่าประกาศของกระทรวงมหาดไทยที่ประกาศใช้ในวันที่ 14 ตุลาคม 2552... ข้อ 6 (4) กำหนดว่า ผู้มีสิทธิ์ที่จะได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุจะต้อง “ไม่เป็นผู้นับสวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์อื่นใดจากหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ผู้รับเงินบำนาญ เบี้ยหวัด บำนาญพิเศษ หรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกัน...” แต่ประกาศนี้... มีบทเฉพาะกาล ซึ่งข้อ 6 เขียนว่า “ระเบียบนี้มีให้กระทบต่อสิทธิผู้สูงอายุ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 ... ที่มีอยู่ก่อนหรือในวันที่ยกขึ้นบังคับ และให้ถือว่าผู้สูงอายุดังกล่าวเป็นผู้ได้ลงทะเบียนและขึ้นค่าชดเชยเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุตามระเบียบนี้แล้ว”... แปลว่าผู้ได้รับเบี้ยชราภาพก่อนวันที่ 14 ตุลาคม 2552 ...ไม่ต้องคืนเงินให้องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ชำยังมีสิทธิได้รับเบี้ยต่อไปด้วย... ส่วนผู้ชราภาพที่รับเบี้ยหลังวันที่ 15 ตุลาคม 2552... ก็ต้องไปพิสูจน์ว่าได้รับโดยวิธีสุจริตใจเพราะว่าตนเองไม่มีสิทธิ์ตามประกาศใหม่หรือไม่... ซึ่งถ้าพิสูจน์ได้ว่าได้รับโดยวิธีสุจริตใจ ก็ไม่ต้องคืนเงิน...!! อปท.จ่ายเงินผิดพลาด แล้วหากกฎหมายไปให้ผู้ดูแลผู้แก่แบบนี้ได้ยังไม่รับผิดชอบความบกพร่องของตัวเองได้หรือ... ถ้าจะอ้างว่าข้อมูลยังไม่ถึงกับ กรมบัญชีกลาง... ก็ต้องถามต่ออีกว่า... อปท.ไม่รู้ว่ารับทราบประกาศของตน



อคม  
เดิพิตยาพิสิฐ



พ.ด.อ.บุญส่ง  
จันทรศิริ

สังกัดตัวเองหรือ... โยนบาปให้คนอื่นได้ง่ายๆ แบบนี้เลยหรือ???...!!  
แวดวงการเงิน... ฟังบรรดารัฐมนตรีหลายท่านพูดถึงเรื่องนี้แล้ว... ต้องบอกว่าชอบใจความเห็นของ คุณอคม เดิพิตยาพิสิฐ รว.กลัง... มากมาก... ใจความสำคัญที่ท่านพูดคือ... “บำนาญพิเศษที่ผู้ชราบางคนได้รับนั้น มาจากความสูญเสียบุตรหรือสามีที่ปฏิบัติหน้าที่เพื่อชาติ เบี้ยชราภาพเป็นสิทธิ์ส่วนบุคคลควรจะได้รับต่อไป”...!! เห็นด้วยอย่างยิ่งเลย จะมีใครที่ไหนที่อยากจะสูญเสียบุคคลอันเป็นที่รัก ซึ่งไปก่นในเมื่อพวกเขาเหล่านั้นเสียชีพเพื่อชาติรัฐก็ต้องเขี้ยวเขาตาของเขาย่างดีด้วย...!! ในเมื่อรัฐบาลจะแก้ไขปัญหานี้เรื่องนี้แล้วก็ขออย่าให้ในที่สุดแล้วผู้ชราคือผู้ที่ต้องรับผิดชอบแต่เพียงฝ่ายเดียว... เจ้าหน้าที่รัฐต้องมีส่วนร่วมรับผิดชอบด้วย...■■■ 2-3 วันก่อน ประธานบอร์ด สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล... โดนเขวว่ายอมรับได้สักที่มีการขายสลากกินแบ่งราคา และดูเหมือนว่าจะยอมรับได้ว่าขายเกินราคาไม่แพงมากเกิน...ล่าสุด...พ.ด.อ.บุญส่ง จันทรศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล... ก็เลยต้องออกมาแก้เกี่ยวกับกองสลากฯ ไม่ได้ตั้งใจกับเรื่องนี้... โชว์ผลงานในรอบ 5 ปี (ปี'59-63) ว่า ลงโทษยกเลิกการเป็นตัวแทนจำหน่าย ผู้ที่นำสลากฯ ไปขายต่อทำอะไร (ขายเกินราคา)... 21,913 ราย... มีทั้งตัวแทนจำหน่ายรายย่อย ประเภทคละทั่วไป คนพิการ สมาคม องค์การ...!! ผอ.กองสลากฯ ย้ำว่าสถิตินี้... แสดงให้เห็นการดำเนินการตรวจสอบและลงโทษผู้กระทำความผิดอย่างจริงจัง... ถ้าไม่พอตอนที่ยังเปิดให้ประชาชนแจ้งเบาะแสการจำหน่ายสลากเกินราคาและมีรางวัลจับให้ด้วย... พร้อมแก้ไข พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 โดยมีการเพิ่มโทษการจำหน่ายสลากเกินราคา จากเดิมปรับไม่เกิน 2,000 บาท เป็นปรับไม่เกิน 10,000 บาท...!! เดียวมาดูกันงวด 16 ก.พ.นี้ จะยังเห็นสลากราคาเกิน 80 อยู่อีกไหม...!! ถ้ายังมีก็แสดงว่ายังไม่ได้แก้ปัญหาที่ต้นเหตุอย่างแท้จริง... พี่ใหญ่ตัวเบ๊ที่เป็น “เสือนอนกิน” ยังสบายตัวอยู่ต่อไป...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์

## คลังยืมแก๊มป์รี "เราชนะ" ทะลัก 8.4 ล้านคน เทกปลอมร้านค้า-รายย่อยร่วมสังฆกรรม

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มีประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการเราชนะและลงทะเบียนทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) รวม 8.4 ล้านคน ซึ่งผู้ลงทะเบียนแล้ว แต่ได้รับข้อความสั้น (SMS) แจ้งเตือนสถานะ "ลงทะเบียนไม่สำเร็จ" อาจเกิดจากความผิดพลาดในการกรอกเลขประจำตัวประชาชน หรืออื่นๆ สามารถลงทะเบียนใหม่ผ่านเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) ได้ใหม่ไปจนถึงวันที่ 12 ก.พ.นี้

ทั้งนี้ผู้ประกอบการกลุ่มร้านอาหารและเครื่องดื่ม ร้านจำหน่ายสินค้าทั่วไปสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่เว็บไซต์ [www.คนละครึ่ง.com](http://www.คนละครึ่ง.com) หรือติดต่อที่สาขาของธนาคารกรุงไทย จำกัด โดยผู้ให้บริการรายย่อยที่มีสถานประกอบการเป็นหลักแหล่งตรวจสอบได้ หรือบริการขนส่งสาธารณะ ก็สมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่เว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) หรือติดต่อที่สาขาของธนาคารได้เช่นกัน โดยจะมีการแจ้งผลการสมัครผ่าน SMS โดยร้านค้าและผู้ให้บริการรายย่อยที่ได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ สามารถดาวน์โหลดและยืนยันตัวตนบนแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" เพื่อใช้เป็นช่องทางรับชำระค่าสินค้าที่สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้จนถึงวันที่ 31 มี.ค.นี้ ขณะที่ผู้ประกอบการร้านค้าธงฟ้า ร้านค้าคนละครึ่งไม่ต้องลงทะเบียนสมัครใหม่ แต่ต้องปรับปรุง (Update) แอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ให้เป็นเวอร์ชันล่าสุดเพื่อรองรับการใช้จ่ายของผู้ได้รับสิทธิ์โครงการเราชนะ ได้ตั้งแต่วันที่ 4 ก.พ.นี้

# '11ล้านคน'ม.33 ลุ้น3.5-4.5พันบ.

รอเคาะเยียวยา  
เงื่อนไขเงินฝาก  
ต้องไม่เกิน5แสน  
โคราชตรุษจีนซิม

ผู้ประกันตนมาตรา 33 เฮ! 'บักตู'  
ไฟเขียวเยียวยา 11 ล้านคน รอเคาะ  
3,500-4,500 บาท (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

'11ล้านคน'ม.33

'บักตู'เรียกกกทิมเศรษฐกิจ

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เชิญทีมเศรษฐกิจเข้าหารือคาดว่าจะเกี่ยวสถานการณ์ภาพรวมของเศรษฐกิจ ที่มีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 และเหตุการณ์ในเมียนมา ซึ่งเป็นประเทศ



เยียวยา - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ประชุมหารือกับรัฐมนตรีทีมเศรษฐกิจ โดยเห็นชอบในหลักการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ในระบบประกันสังคม เตรียมนำเสนอ ครม.พิจารณา ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์

เพื่อนบ้าน โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชุมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน นายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการการกฤษฎีกา น.ส.ดวงใจ อัครจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.) นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ร่วมหารือ

## ไฟเขียวเยียวยา ม.33-ตั้งเงื่อนไข

ต่อมา นายสุชาติ กล่าวภายหลังเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ นายกรัฐมนตรี ว่าเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือแรงงานผู้ประกันตนมาตรา 33 “โครงการ ม.33 เรารักกัน” โดยนายฯ อยากให้ครบทุกคนที่มีสิทธิดังกล่าว ส่วนเม็ดเงินจะได้คนละเท่าไรและออกมาในรูปแบบไหนนั้นต้องรอหารือในรายละเอียดอีกครั้ง แต่เบื้องต้นรูปแบบจะเป็นเหมือนโครงการเราชนะ โดยนำเงินเข้าแอปพลิเคชันกระเป๋าตัง เพื่อช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยยืนยันว่าคนในครอบครัวมาตรา 33 จะให้ทุกคนซึ่งมีอยู่ประมาณ 11 ล้านกว่าคน สำหรับเงื่อนไขผู้ที่ได้รับสิทธิดังกล่าว นายฯ ให้ความอนุเคราะห์ตามที่และกระทรวงแรงงานเสนอ คือ คงเหลือเงื่อนไขเดียว คือคนที่มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท จะไม่ได้รับสิทธิเพียงเงื่อนไขเดียว

นายสุชาติกล่าวว่า ส่วนในประเด็นเงินเดือนต่อปีรวม 3 แสนบาทนั้น ถ้านำประเด็นนี้มาจับคนที่ทำงานที่เดียวกันบางคนได้รับแต่บางคนอาจไม่ได้ จึงอาจมีปัญหา และไม่เกิดความสามัคคีในที่ทำงาน จึงคิดว่าไม่เอาเกณฑ์เงินเดือนมาพิจารณา เพราะคนที่เงินเดือนสูงค่าใช้จ่ายก็อาจสูง และคนเงินเดือนน้อยค่าใช้จ่ายก็อาจน้อย ตนจึงเสนอนายฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ไม่เอาเรื่องเงินเดือนตรงนี้มาจับ ซึ่งนายฯ เห็นด้วยในเหตุผล อย่างไรก็ตาม เงินในส่วนนี้เป็นการใช้เงินกู้ เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ลำบาก ดังนั้นคนมีเงินฝาก 5 แสนบาทแล้ว ก็อยากให้เห็นใจเสียสละก็แล้วกัน ไม่อยากให้มีการมองว่ามีเงินฝาก 5 แสน หรือ 1 ล้านแล้วทำไมเอาตรงนี้อีก จึงขอหลักเกณฑ์นี้ไว้หลักเกณฑ์เดียว ซึ่งก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังก็อยากได้เกณฑ์เหมือนโครงการเราชนะ แต่ตนขอให้นายฯ ให้ใช้เกณฑ์เงินฝากไม่นำเรื่องเงินเดือนมาพิจารณา ส่วนเม็ดเงินนั้นก็เป็นการ

ใช้เม็ดเงินกู้ก่อนเดียวกับโครงการเราชนะ ไม่ใช่เงินประกันสังคม

## แย้มจ่ายเยียวยา 3.5-4 พัน

เมื่อถามว่า โครงการดังกล่าวจะมีวงเงินต่อคนจำนวนเท่าไร นายสุชาติกล่าวว่า เรื่องจำนวนเงินเดี่ยวกลับไปทำตัวเลขอีกครั้ง แต่อยู่ประมาณ 3,500-4,500 บาท โดยจะเป็นการแบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์ เช่นเดียวกับ “เราชนะ” โดยคาดว่าจะอาจให้ประมาณ 1,000 บาทต่อสัปดาห์ โดยคาดว่าโครงการจะเริ่มจ่ายเงินให้ผู้ประกันตนได้ภายในเดือนมีนาคมนี้

นายสุชาติ กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม สำหรับเรื่องเงินช่วยเหลือมาตรา 33 จะได้ข้อสรุปภายในวันที่ 5 กุมภาพันธ์นี้ โดยจะนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วสุดภายในสัปดาห์หน้า หากไม่ทันก็ถัดไปอีกสัปดาห์หนึ่ง แต่วันนี้ถือว่านายกรัฐมนตรีเชื่อมั่นมติทุกคนให้ทั้งหมด โดยขอเงินรัฐบาลมาช่วยในมาตรา 33 นี้ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท โดยหลังจากนี้จะกดปุ่มเปิดให้ลงทะเบียนออนไลน์ ส่วนคนที่ไม่มีแอปฯ เป๋าตังอยู่แล้วก็ต้องลงทะเบียนออนไลน์ เพื่อยืนยันสิทธิเช่นเดียวกัน โดยย้ำว่า ผู้ที่จะได้รับสิทธิจะต้องเข้าหลักเงื่อนไข 3 ข้อได้แก่ เป็นคนไทย, มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 500,000 บาท และเป็นผู้ประกันตนในมาตรา 33 ซึ่งคาดว่าจะมีผู้รับสิทธิที่เข้าเงื่อนไขนี้ประมาณ 9 ล้านคน

## ชี้จ่ายเงินสดวันใช้ผิดประเภท

นายสุชาติกล่าวว่า นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรีฝากไปพิจารณาเรื่องเงินทุนชราภาพ ให้แก้ปัญหาให้เร็วที่สุด โดยทางออกมี 2 ทางในการแก้ปัญหาในระยะยาวคือ การแก้ พ.ร.บ. ส่วนการแก้ปัญหาระยะสั้นกำลังหารือกับกฤษฎีกาตีความอยู่ว่าจะสามารถนำเงินมาลงทุนกับ ผู้ประกันตนได้หรือไม่ อย่างเช่นการปล่อยกู้ให้กับผู้ประกันตนในอัตราดอกเบี้ยต่ำร้อยละ 2 ต่อปี

นายสุชาติ กล่าวถึงกรณีที่ถูกกลุ่มนักร่อนนักดนตรี ที่เรียกร้องให้ชดเชยเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบเป็นเงินสดว่า ตนเองก็เคยเป็นผู้ใช้แรงงาน บางครั้งมีเงินสดก็เอาไปใช้จ่ายในสิ่งที่ต้องใช้เงินสดไว้ใช้ในสิ่งที่ใช้ไม่ได้ เช่น ค่าเทอม ค่าเช่าบ้าน ส่วนการซื้อของกินของใช้ก็ใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังแทน ซึ่งต้องรู้จักบริหารจัดการ

เมื่อถามว่า จะเป็นการดีหรือการใช้เงินหรือไม่ นายสุชาติ กล่าวว่า ตามหลัก

เศรษฐศาสตร์ การเอาเงินออกมาเป็นเงินสด สิ่งหนึ่งที่จะกลับเข้ามาจะเป็นการฟื้นฟูของเศรษฐกิจ จะทำให้เกิดการหมุนเวียนในภาพใหญ่และฟื้นตัวโดยเร็ว ขอให้เชื่อมั่น เพราะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้คิดมาแล้ว ซึ่งย้ำว่า สิ่งที่มากรรัฐมนตรีคิดเพื่อช่วยเหลือแรงงาน นี่คือการเจตนาจริง กระทรวงแรงงานเป็นผู้ช่วยสนับสนุนข้อมูลในการตัดสินใจ การใช้จ่ายชดเชยเป็นเงินสดเป็นไปได้ลำบาก หากใช้ผิดประเภทก็จะทำให้เจตนาไม่สูญเปล่า

## ‘บิ๊กตู่’ ฟังไม่ฟังใครไว้ข้างหลัง

พล.อ.ประยุทธ์ โพสต์ข้อความบนเฟซบุ๊กส่วนตัวภายหลังประชุมหารือกับทีมเศรษฐกิจเพื่อหามาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่า “เข้าวันนี้มีประชุมหารือใน 2 เรื่องสำคัญ เรื่องแรกคือ มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับผู้ประกันตน ตามมาตรา 33 ประกันสังคม ผมได้เห็นชอบในหลักการให้ช่วยเหลือผู้ประกันตนให้ครบทุกคน โดยจะเร่งนำเสนอให้ ครม.พิจารณาโดยเร็ว เรื่องที่ 2 เกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนให้กับนักลงทุนชาวไทย และชาวต่างชาติ รวมทั้งการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ภายหลังวิกฤตโควิด และมาตรการอำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ”

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า จะเห็นได้ว่า เราพยายามอย่างหนักที่จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และขณะเดียวกันเราก็มุ่งมั่นที่จะมองไปข้างหน้าเพื่อวางทิศทางเศรษฐกิจหลังโควิด ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นได้เพราะความร่วมมือทุกภาคส่วน ความพยายามของพวกเราทุกคนจะต้องประสบผลแน่นอน #รวมไทยสร้างชาติ #ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

## ‘สุพัฒนพงษ์’ พ้นแก๊งตึงนักลงทุน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสุพัฒนพงษ์ ให้สัมภาษณ์ภายหลังนำทีมเศรษฐกิจเข้าหารือกับนายกรัฐมนตรี ว่า วันนี้ น.ส.ดวงใจ อัครจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และนายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้มารายงานความคืบหน้า และให้ความมั่นใจในตัวเลขการดูแลเรื่องการลงทุนในประเทศ ซึ่งปี 2564 เป็นอีกปีสำคัญที่ต้องระมัดระวังเศรษฐกิจ ก่อนที่จะมุ่งหน้าเติบโตในปี 2565 โดยปีหน้าเตรียมการ 2 เรื่อง คือ เรื่องการลงทุนว่าจะมีมากน้อยแค่ไหน โดยทั้งอีอีซีและบีโอไอต้องเป่ารวมกันแล้วประมาณ 400,000 ล้านบาท ที่จะลงทุนในปีนี้

## กับภาคเอกชน

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า ขณะนี้ในส่วนของการเดินหน้านำธุรกิจใหม่ ๆ จะใช้เวลาในปีนี้ดึงดูดอุตสาหกรรมใหม่ ๆ เป็นปฏิบัติการเชิงรุก โดยรายงานถึงผู้ที่สนใจจะมาลงทุนในประเทศ ทั้งบรรดาหอการค้าประเทศต่างๆ และทูตจากหลายประเทศที่มีความสนใจ แต่มีบางประเด็นต้องปรับปรุงแก้ไข เช่น กฎระเบียบ กฎกติกาที่จะปรับปรุงให้มีความสะดวกสำหรับการเข้ามาทำธุรกิจในประเทศ การเข้ามาอยู่อาศัยในราชอาณาจักร การขอวีซ่า การขออนุญาตทำงาน การจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคในประเทศไทย เช่น ผู้ที่มีสำนักงานอยู่ในสิงคโปร์ หรือฮ่องกง และสนใจจะมาตั้งสำนักงานที่กรุงเทพฯ จะต้องปรับปรุงความสะดวกในการประกอบธุรกิจในการทำงานของเขา รวมถึงระบบภาษีบางประเภท ที่จะต้องทำให้สอดคล้องเพื่อไปแข่งขันกับประเทศที่นักธุรกิจเหล่านั้นมีสำนักงานในภูมิภาค ซึ่งจะเป็นการช่วยดึงดูดนักลงทุน โดยจะใช้เวลาจากนี้ประมาณ 60 วันที่จะมีความชัดเจน ในการหามาตรการต่างๆ ดึงดูดนักลงทุน

โดยทั้งหมดนี้คือ สิ่งที่ทำที่บ้านมา 1 เดือนแล้วกลับมารายงานนายกฯ

## ทาบเอกชนไทย-เทศร่วมลงทุน

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า ในเรื่องของโรดโชว์ที่ขณะนี้ติดสถานการณ์โควิด-19 ไม่สามารถเดินทางต่างประเทศได้นั้น มีการใช้เทคโนโลยีคอนเฟอร์เรนซ์พูดคุยกันได้ อีกทั้งมีตัวแทนของสำนักงานบีโอไอและหน่วยงานต่างๆ อยู่ตามต่างประเทศ ซึ่งขณะนี้ได้เริ่มต้นดำเนินการแล้ว โดยตนได้เชิญ หม่อมหลวงชโยติต กฤดากร ที่ปรึกษาของตน ซึ่งท่านเป็นอดีตผู้บริหาร บริษัท เจเอ็มอีแอนด์ ประเทศไทย ซึ่งเป็นบริษัทการเงินขนาดใหญ่ระดับสากล มีลูกค้ามากมายทั่วโลก มาเป็นหัวหน้าทีมปฏิบัติการเชิงรุกทาบตามทั้งบริษัทเอกชนไทยใหญ่ๆ และในต่างประเทศ โดยจะแสดงให้เห็นเข้าใจถึงศักยภาพความพร้อมของประเทศไทย และเชิญมาลงทุน ซึ่งท่านมีเครือข่าย และมีความเข้าใจเรื่องการลงทุนต่างประเทศ

"ลักษณะที่งานเป็นทีมเล็กๆ เคลื่อนตัวเร็ว ไม่ต้องตั้งคณะทำงานกันใหญ่โต แต่เน้นที่เป้าหมาย แก่ตรงจุด เช่น ถ้าเราตั้งสำนักงานภูมิภาคที่จะให้ประเทศไทยมีศักยภาพในด้านนี้ ก็จะสอบถามความต้องการและเปรียบเทียบกับประเทศที่มีความโดดเด่นในเรื่องนี้ว่า เขาทำอะไรกันบ้าง และประเทศไทยมีความแตกต่างจากเขาอย่างไร ส่วนใดแก้ไขได้ทันที และจะดำเนินการแก้ไข" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

## ค้าปลีกอ่วมโควิดลดต่ำ2ปี

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลสำรวจความเชื่อมั่นผู้ประกอบการค้าปลีก (ไม่ได้รับเทรด) จากผู้ประกอบการ 112 ราย ช่วงวันที่ 23 ธันวาคม 2563 ถึง 18 มกราคม 2564 พบว่า ค่าดัชนีไตรมาส 4/2563 เท่ากับ 47.3 ซึ่งต่ำกว่าระดับ 50 สะท้อนว่าธุรกิจค้าปลีกยังแย่อ้อย และเปราะบางที่สุดในรอบ 2 ปี ยกเว้นไตรมาส 1/2563 ที่มีค่าดัชนีอยู่ 47.2 ซึ่งเป็นช่วงที่เริ่มมีการระบาดของโควิด-19 รอบแรกต้นปี 2563 และรอบสองกลางเดือนธันวาคมถึงปัจจุบัน ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อค้าปลีก คือ การแพร่ระบาดของโควิด ทำให้รัฐบาลออกมาตรการล็อกดาวน์และการเดินทางใช้จ่าย หรือท่องเที่ยวลดลง ประกอบกับกำลังซื้อยังไม่ฟื้นตัวจากผลกระทบโควิด และวิกฤตการณ์ทางานทำในภาค

ดังนั้น เมื่อวิกฤตกังวลต่อการแพร่ระบาดโควิดรอบใหม่ จึงกระทบต่อจำนวนลูกค้า และนักท่องเที่ยวลดลง กำลังซื้อและความถี่ซื้อสินค้าลดลง รายได้ลด กำไรลด ส่วนทางให้ต้นทุนดำเนินการ กระแสเงินสด แผนการลงทุน และการจ้างงาน ซึ่งบางส่วนเริ่มพัฒนาระบบออนไลน์ขึ้นมาทดแทนก็ยิ่งเพิ่มการแข่งขันในระบบออนไลน์มากขึ้น

## หวังฉีดวัคซีนช่วยฟื้นธุรกิจQ4

"ในการสำรวจผู้ประกอบการฝากความหวังไว้กับการแพร่ระบาดโควิดคลี่คลายเร็ว และยาคัดฉีดวัคซีนไวรัสฉีดได้เร็วและมากที่สุดภายในไตรมาส 2 ปีนี้ ก็จะทำให้กิจกรรมต่างๆ ฟื้นตัว เปิดร้านค้า เริ่มเดินทาง จะทำให้ความเชื่อมั่นไม่ได้รับเทรดเกินระดับ 50 อีกครั้ง บนพื้นฐานจิตพิไทยปีนี้โต 2.5-3%" นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ผู้ประกอบการค้าปลีกเสนอให้รัฐบาลเร่งแก้ไข คือ 1.เร่งแก้ไขปัญหา และควบคุมสถานการณ์โควิด-19 ให้เร็วที่สุด 2.มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการโดยลดค่าใช้จ่ายภาคปลีกและการบริการเร่งด่วน อาทิ ลดค่าน้ำ ค่าไฟ 50% 1 ปี นำค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขป้องกันการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 มาลดหย่อนภาษีได้ 3 เท่า คล้ายกับงดเว้นการเก็บภาษีป้าย ภาษีโรงเรือน ภาษีที่ดิน ปี 2563-65 ขยายเวลานำผลขาดทุนสุทธิยกมาจากรวมไม่เกิน 5 รอบ เป็น 8 รอบระยะเวลาบัญชี 3.การเร่งฟื้นฟูการท่องเที่ยวในประเทศ

4.สนับสนุนให้ธุรกิจค้าปลีกได้มีส่วนร่วมในโครงการของรัฐบาล

## วอนต่อ'ช้อปดีมีคืน'ถึง5หมื่นบ.

นายธนวรรธน์กล่าวต่อว่า พร้อมกันนี้ผู้ประกอบการร้องขอมาตรการที่ต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือค้าปลีกโดยตรง คือ 1.กระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศ ช้อป ดี มีคืน เพิ่มวงเงินเป็น 50,000 บาท ในไตรมาส 1/2564 จากปีก่อนอยู่ที่ 30,000 บาท 2.การสนับสนุนบริษัทเอกชนในการจัดซื้ออุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้สำหรับการเสริมมาตรการป้องกันโควิด เช่น สามารถเอาค่าใช้จ่ายหักลดหย่อนภาษีธุรกิจได้ 2 เท่า 3.การส่งเสริมแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำให้ธุรกิจค้าปลีกและบริการและผู้ประกอบการรายย่อยที่เป็นผู้เช่า 4.ลดภาษีนิติบุคคลจากร้อยละ 20% เป็น ร้อยละ 10% เป็นเวลา 3 ปี หรือการเลื่อนการจ่ายภาษี เช่น ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ภาษีนิติบุคคลประจำปีเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่องของธุรกิจค้าปลีก 5.เพื่อรักษาสถานภาพการจ้างงานภาคค้าปลีกและบริการ ป้องกันคนตกงาน เสนอให้ภาครัฐสนับสนุนค่าจ้าง 50% ให้กับคนที่ได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 เช่น สมุทรสาคร ระยอง ชลบุรี ภูเก็ต โดยมีเงื่อนไขว่าบริษัท ต้องไม่จ้างพนักงานออก หรือให้ภาคค้าปลีกและบริการนำค่าใช้จ่ายค่าจ้างแรงงานมาหักภาษีได้ 3 เท่า ในปี 2563-2565 6.อนุมัติการจ้างงานรายชั่วโมงเพื่อสนับสนุนการจ้างงานเพิ่ม

## จีรัฐหนุนจ้างรายชม.พยุ่งแรงงาน

นายสุรศักดิ์ บุญกุล รองประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า เดิมนั้นเอกชนมองว่าค้าปลีกปีนี้จะดีขึ้น แต่เมื่อเกิดโควิดระบาดรอบสองในไทยกลางเดือนธันวาคมปีก่อนจนถึงวันนี้ ก็ดับฝันและสถานการณ์ค้าปลีกก็ถดถอยลงอีกครั้ง ประเมินได้ว่าจ้างจ่ายใช้สอยในช่วงตรุษจีนปีนี้ ไม่ดีนักแน่นอน และบางส่วนหันไปสั่งจองของไหว้และขายผ่านออนไลน์มากกว่าการเดินทาง หรือซื้อตามตลาด ซึ่งค้าปลีกเองก็ปรับตัวมาตั้งแต่ปีก่อนเมื่อเกิดโควิดรอบแรกและเริ่มใช้การออนไลน์มากขึ้น ซึ่งระยะยาวอาจส่งผลกระทบต่อจ้างงาน ดังนั้น อยากให้รัฐบาลเร่งพิจารณาเรื่องอนุมัติการจ้างรายชั่วโมง โดยแยกการจ้างแรงงานในภาคบริการออกจากภาคอุตสาหกรรม เพราะชั่วโมงการทำงานแตกต่างกัน บริการจะมีช่วงเข้าใช้บริการมากน้อยต่างจากการผลิต ซึ่งหากมีการหนุนจ้างรายชั่วโมงจะช่วยเพิ่มอัตราจ้างใหม่ไม่น้อยกว่า 5 พันอัตรา และสามารถจ้างงานชั่วคราวกับ

แรงงานนอกระบบอีก 1.2 ล้านอัตรา อีกเรื่อง  
ที่รัฐควรเร่งคือการคัดกรองช่วยเหลือสภาพ  
คล่องผู้ประกอบการให้เข้าถึงซอฟต์แวร์ และ  
ลดหย่อนให้กับค่าปลั๊กที่เปิดพื้นที่ให้รายย่อยได้  
ค้าขาย เพื่อที่จะหนุนโครงการคนละครึ่ง เป็นต้น

## ห้างแข่งจัดชุดไหว้ราคาประหยัด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการสอบถามค้า  
ปลีกและร้านค้าทั่วไป ถึงกำลังซื้อสินค้าและ  
ของไหว้ในช่วงเทศกาลตรุษจีน ซึ่งเป็นตรงกับ  
วันที่ 10-12 กุมภาพันธ์ นั้น ส่วนใหญ่ระบุว่ากำลัง  
ซื้อยังไม่ดีขึ้น และยอดจองไม่มากเท่าก่อนช่วง  
เกิดโควิด ต้นปี 2563

นางศิริพร เดชสิงห์ รองประธานเจ้าหน้าที่  
บริหาร สายงานการตลาดสื่อสารองค์กร บริษัท สยาม  
แม็คโคร จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กำลังซื้อ  
ช่วงเทศกาลตรุษจีนปีนี้ คาดยังไม่กลับมาดีดก  
เท่าก่อนหน้าการแพร่ระบาดของโควิด-19  
แต่แม็คโครได้เตรียมแคมเปญ 'มั่งมี รุ่งเรือง  
เฮง รับตรุษจีน' นำสินค้ากว่า 3,000 รายการ  
เพื่อเซ่นไหว้ ในราคาประหยัด เพื่อการไหว้ที่  
ถูกต้องตามประเพณี ในราคาที่เหมาะสมกับ  
สถานการณ์เศรษฐกิจ อาทิ ชุดผลไม้ 5 มงคล  
4 แบบ ราคา 139 บาท และชุดผลไม้ 9 มงคล  
ราคา 399 บาท เพราะจากการสำรวจ พบว่า  
ตรุษจีนปีนี้ลูกค้า อาจลดงบประมาณในการซื้อ  
สินค้าหลายประเภทลง อาทิ ผัก ผลไม้ เครื่อง  
เซ่นไหว้ แม็คโคร จึงจัดชุดประหยัดมาให้ลูกค้า  
ได้เลือก และรักษากำลังซื้อ

นายศุภวุฒิ โสภประสิทธิ์กุล ผู้อำนวยการ  
การใหญ่บริหารสินค้าซูเปอร์มาร์เก็ต บริษัท  
เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า ภาพรวม  
การตลาดช่วงไตรมาสแรกจะยังทรงตัว แต่  
เทศกาลตรุษจีนถือเป็นเทศกาลสำคัญของทุกปี จึง  
จัดแคมเปญ THE GREATEST CHINESE  
NEW YEAR 2021 โดยจัดชุดไหว้ครบครัน  
ทุกกระบวนไหว้ พร้อมบริการส่งชุดไหว้ผ่าน  
แอปพลิเคชันและส่งตรงถึงหน้าบ้าน พร้อม  
กิจกรรมต่างๆลุ้นรางวัลเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ โดย  
คาดหวังว่าตรุษจีนปีนี้จะสามารถทำรายได้กว่า  
250 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2563

## คอนเทนเนอร์ขาดคงเป้าส่งออก

ที่โรงแรมคอนราด เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ  
นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรม  
แห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธาน  
คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน  
(กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สมาหอการค้าแห่ง  
ประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ประจำ  
เดือนกุมภาพันธ์ โดยนายสุพันธุ์กล่าวว่า กกร.

ประเมินตัวเลขเศรษฐกิจไทยปี 2564 ว่าจะ  
เติบโตอยู่ที่ระดับ 1.5-3.5% การส่งออกเติบโต  
3-5% และเงินเพื่อขยายตัว 0.8-1% ทั้งหมด  
เป็นตัวเลขวัดการณ้เดิมของเดือนมกราคมที่  
ผ่านมา เพราะต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ  
ไทยนับจากนี้ ผลจากมาตรการเศรษฐกิจด้าน  
ต่างๆ และปัจจัยวัคซิ้น โดยตัวเลขการส่งออก  
ยังไม่เปลี่ยนแปลง แม้เศรษฐกิจโลกจะเริ่มฟื้น  
คลาย เพราะปัจจุบันไทยยังติดปัญหาขาดแคลน  
ตู้คอนเทนเนอร์

“ปัจจุบันข้อเสนอเรื่องการขอให้ทำเรือ  
แหลมฉบังเปิดให้เรือเมขนาด 400 เมตรขนตู้  
คอนเทนเนอร์เปล่าเข้าไทย ยังไม่ได้ข้อสรุปแม้  
ภาครัฐรับพิจารณาแล้ว ดังนั้นอยากให้ภาครัฐ  
ช่วยพิจารณาด้วย” นายสุพันธุ์กล่าว

(อ่านต่อหน้า 9)

## ต่อจากหน้า 8

## ‘11ล้านคน’ม.33

### หนุนจ่ายเงินม.33เกือบแสน

นายสุพันธุ์ กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือ  
จากภาครัฐ ที่เตรียมแจกเงิน 3,500-4,500  
บาท แก่ผู้ประกันตน ตามมาตรา 33 ที่มี  
ประมาณ 9 ล้านคน รูปแบบเดียวกับโครงการ  
เราชนะ ว่า ถือเป็นมาตรการอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่  
ระบบเศรษฐกิจ กระตุ้นการบริโภค ทำให้เกิด  
การใช้จ่ายหมุนเวียนอยู่ในระบบเศรษฐกิจได้  
หลายรอบ และคนหลายกลุ่มสามารถเข้าถึงได้  
เห็นได้จากโครงการคนละครึ่งที่ผ่านมามีเงิน  
เข้าระบบประมาณ 3-4 หมื่นล้านบาท เกิดการ  
หมุนเวียนเงินในระบบเศรษฐกิจถึง 8 หมื่นล้าน  
บาท ถือว่าให้เป็นเงินสดแล้วอาจนำเงินไปซื้อ  
สินค้าฟุ่มเฟือย อาทิ เหล้า บุหรี่ ลอตเตอรี่ ยา  
เสพติด สิ่งเหล่านี้ไม่เกิดประโยชน์

### ลุ้นเมียนมาไม่กระเทือนลงทุน

นายสุพันธุ์ ยังกล่าวถึงสถานการณ์การเมือง  
ในประเทศเมียนมา ว่า กกร.มีความกังวลต่อ  
สถานการณ์ทางการเมืองในประเทศเมียนมา  
หากมีการแทรกแซงทางการเมืองจากต่าง  
ประเทศ อาจส่งผลให้การค้าระหว่างไทยกับ  
เมียนมาได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะการนำเข้า  
สินค้าจากไทย และขอให้การเปลี่ยนถ่ายอำนาจ  
ของรัฐบาลเมียนมาเป็นไปโดยสงบและให้คง  
ข้อตกลง หรือสัญญาที่ประเทศต่างๆ ทั้งนี้  
ภายใน 1-2 สัปดาห์จากนี้ต้องติดตามความ

ชัดเจนของนโยบายการค้าการลงทุนต่างๆ ของ  
รัฐบาลใหม่ รวมถึงการแทรกแซงทางการเมือง  
จากต่างประเทศจะมีทำอย่างไร เพื่อประเมิน  
ผลกระทบในระยะต่อไปอีกครั้ง

“ยอมรับการปฏิวัติในเมียนมามีผลกระทบ  
ต่อนักลงทุน แต่ในระยะสั้นคงส่งผลกระทบต่อ  
มาก ซึ่งปี 2563 ไทยมีการลงทุนในเมียนมา  
ประมาณ 1.2 พันล้านเหรียญสหรัฐ และมีการ  
ลงทุนสะสมตั้งแต่ปี 2548 ประมาณ 1.2 หมื่น  
ล้านเหรียญสหรัฐ ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนด้าน  
พลังงาน ขณะนี้นักลงทุน จึงอยู่ระหว่างติดตาม  
สถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อรอให้สถานการณ์  
สงบโดยเร็ว” นายสุพันธุ์กล่าว

## มติกกง.คงดอกเบี้ย0.5%

นายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส เลขาธิการ  
คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผย  
ว่าที่ประชุม กนง. วันที่ 3 กุมภาพันธ์ มีมติเอกฉันท์  
ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.50% ต่อปี  
เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ที่ยังมี  
ความไม่แน่นอนสูง โดยคณะกรรมการประเมิน  
ว่า แม้ในระยะสั้นเศรษฐกิจไทย จะได้รับผล  
กระทบจากการระบาดของโควิด-ระลอกใหม่  
แต่แรงกระตุ้นของมาตรการภาครัฐ และการ  
ส่งออกที่ฟื้นตัวดีขึ้น ส่งผลให้เศรษฐกิจโดยรวม  
ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง

## เครื่องมือลดความเสี่ยงศก.

“เศรษฐกิจไทยยังเผชิญความเสี่ยงด้านต่ำ  
และความไม่แน่นอนสูง ในระยะข้างหน้า จึง  
จำเป็นต้องอาศัยแรงสนับสนุนจากอัตราดอกเบี้ย  
นโยบายที่อยู่ในระดับต่ำอย่างต่อเนื่อง กนง.  
จึงเห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ใน  
การประชุมครั้งนี้ และรักษาขีดความสามารถ  
ในการดำเนินนโยบายการเงินที่มีจำกัด เพื่อ  
ใช้ในจังหวะที่เหมาะสมและเกิดประสิทธิภาพ  
สูงสุด ทั้งนี้ กนง.ประเมินว่าผลกระทบต่อ  
เศรษฐกิจไทยจากการระบาดระลอกใหม่ของ  
โควิด-19 ไม่รุนแรงเท่ากับการระบาดระลอกแรก”

นายทิตนันทน์กล่าวว่า ประเมินเศรษฐกิจไทย  
ยังขยายตัวได้ แต่ต่ำกว่าประมาณการที่ประเมิน  
ไว้ก่อนหน้านี้ การฟื้นตัวยังมีความไม่แน่นอน  
สูง ในระยะสั้นขึ้นอยู่กับการควบคุมโรคระบาด  
โควิด-19ระลอกใหม่ ขณะที่ระยะถัดไปขึ้นอยู่กับ  
การกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติ  
ประสิทธิภาพในการกระจายวัคซีน มาตรการ  
กระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐอย่างต่อเนื่อง ตลาด  
แรงงานที่เปราะบางขึ้น ทำให้จำนวนผู้ว่างงาน  
และเสมือนว่างงานมีแนวโน้มสูงขึ้นในระยะสั้น  
นอกจากนี้ การฟื้นตัวของแต่ละภาคเศรษฐกิจที่

แตกต่างกันมากซึ่งจะส่งผลต่อความยั่งยืนของการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะต่อไป

นายทิตนันทน์กล่าวว่า ด้านระบบการเงินมีเสถียรภาพ แต่มีความเปราะบางมากขึ้นในบางจุด จากผลกระทบของการระบาดระลอกใหม่ โดยเฉพาะกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้น้อยและธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงกลางปี 2564 และจะอยู่ใกล้เคียงกับขอบล่างของกรอบเป้าหมายตลอดช่วงประมาณการ โดยการคาดการณ์อัตราเงินเฟ้อในระยะปานกลางยังยึดเหนี่ยวอยู่ในกรอบเป้าหมาย สภาพคล่องโดยรวมอยู่ในระดับสูงและต้นทุนทางการเงินอยู่ในระดับต่ำ แต่การกระจายตัวของสภาพคล่องยังไม่ทั่วถึงจากความเสี่ยงด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้นตามฐานการเงินที่เปราะบาง

“โดยเฉพาะธุรกิจที่ฟื้นตัวช้าและครัวเรือนที่ถูกกระทบเพิ่มเติมจากการระบาดระลอกใหม่ด้านอัตราแลกเปลี่ยน เงินบาทเทียบกับเหรียญสหรัฐ เคลื่อนไหวสอดคล้องกับเงินสกุลภูมิภาค กังง.เห็นควรให้ติดตามสถานการณ์ค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด และพิจารณาความจำเป็นของการดำเนินมาตรการที่เหมาะสมเพิ่มเติม รวมถึงผลักดันการสร้างระบบนิเวศใหม่ของตลาดอัตราแลกเปลี่ยนอย่างต่อเนื่อง” นายทิตนันทน์กล่าว

## คลังเพิ่มสินค้าห้ามใช้เราชนะ

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มติคณะรัฐมนตรีวันที่ 2 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา กำหนดประเภทสินค้าที่ไม่ให้สิทธิในโครงการเราชนะเพิ่มเติมได้แก่ สินค้าประเภททองคำ รวมถึงร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนการขายทอดตลาด และการค้าของเก่าประเภท เพชร พลอย ทอง นาก เงิน หรืออัญมณี เนื่องจากเป็นสินค้าที่ไม่จำเป็นต่อการดำรงชีพ จากที่กำหนดไม่ให้ใช้จ่ายสำหรับสลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ หรือยาสูบ

## แอปพ์เงินอัดฉีดอัตโนมัติ4ก.พ.

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการร้านค้าผู้ประกอบการรายย่อยพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น หรือร้านค้าของฟ้า และร้านค้าคนละครึ่งไม่ต้องลงทะเบียนสมัครใหม่ และสามารถปรับใช้แอปพลิเคชั่น “ถุงเงิน” ให้เป็นเวอร์ชันล่าสุดเพื่อรองรับการใช้จ่ายของประชาชนผู้ได้รับสิทธิในโครงการเราชนะได้ ตั้งแต่วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564 เวลา 12.00 น.เป็นต้นไป

น.ส.กุลยา กล่าวว่า กระทรวงการคลังมีความพร้อมในการเปิดรับสมัครผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการรายย่อยที่สนใจเข้าร่วมโครงการเราชนะ โดยผู้ประกอบการร้านค้าในกลุ่มร้านอาหารและเครื่องดื่มและร้านจำหน่ายสินค้าทั่วไป สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ทางเว็บไซต์ [www.คนละครึ่ง.com](http://www.คนละครึ่ง.com) หรือติดต่อที่สาขาของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สำหรับผู้ให้บริการรายย่อย ที่มีสถานะประกอบการเป็นหลักแหล่งและตรวจสอบได้หรือบริการขนส่งสาธารณะสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) หรือติดต่อที่สาขาของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยมีการแจ้งผลการสมัครเข้าร่วมโครงการผ่านข้อความสั้น (SMS) ซึ่งผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการรายย่อยที่ได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการสามารถดาวน์โหลดและยืนยันตัวตนบนแอปพลิเคชั่น “ถุงเงิน” เพื่อใช้เป็นช่องทางในการรับชำระค่าสินค้าและบริการต่อไป ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการรายย่อยสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้ ตั้งแต่วันนี้จนถึง 31 มีนาคม 2564 และสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com)

## จ่อสิทธิเราชนะแล้ว8.4ล้านคน

น.ส.กุลยา กล่าวว่า มีประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการเราชนะและลงทะเบียนทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) ล่าสุดจำนวน 8.4 ล้านคน ส่วนประชาชนที่ลงทะเบียนแล้ว และได้รับ SMS แจ้งเตือนสถานะ “ลงทะเบียนไม่สำเร็จ” ซึ่งอาจเกิดจากความผิดพลาดในการกรอกเลขประจำตัวประชาชน เลขรหัสหลังบัตรประชาชน (Laser ID) ชื่อ ชื่อกลาง (ถ้ามี) นามสกุล วัน เดือน ปีเกิด สามารถลงทะเบียนใหม่ผ่านทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) ได้ทันที หลังได้รับ SMS แจ้งเตือนจนถึงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564

## ตรุษจีนกาตหลวงชม.ไม่คึก

ที่ตลาดวโรรส หรือกาตหลวง ด.ช้างม่วย อ.เมือง จ.เชียงใหม่ ซึ่งเป็นตลาดกลางเมืองเชียงใหม่ แหล่งจับจ่ายใช้สอย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้สำรวจราคาของหัวเจ้า ก่อนถึงเทศกาลตรุษจีน วันที่ 10-12 กุมภาพันธ์นี้ว่า มีประชาชนและนักท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยพอสมควร แต่บรรยากาศการตกแต่งร้านรับเทศกาลตรุษจีนไม่คึกคักมากนัก เนื่องจากเหลือเวลาอีกหลายวัน ประกอบกับเทศบาลนครเชียงใหม่ ได้งด

จัดงานไนท์ทาวน์เมืองเชียงใหม่บริเวณตรอกเล่าโจ้ว ตลาดวโรรส ซึ่งเป็นย่านชุมชนชาวจีนเก่าแก่ หลังเกิดโควิดรอบใหม่ ทำให้สิ้นและบรรยากาศตรุษจีนค่อนข้างเงียบเหงา

ส่วนร้านของตกแต่งตรุษจีน ได้จำหน่ายโคมราคาตั้งแต่ 50 จนถึง 490 บาท ร้านขายเครื่องเช่นไห้ อาทิ เป็ด ตัวละ 450 บาท ไก่ 250-300 บาท/ตัว หมูกรอบ 550 บาท/กิโลกรัม ชุดตรุษจีนเด็ก 320-350 บาท ผู้ใหญ่ 400-450 บาท ผลไม้ อาทิ แอปเปิ้ล ลูกละ 10-20 บาท ชมพู 80-100 บาท/กิโลกรัม ส้ม 35-50 บาท/กิโลกรัม องุ่น 100 บาท/กิโลกรัม สตรอเบอรี่ 80-120 บาท/กิโลกรัม ผัก อาทิ คะน้า 50-60 บาท/กิโลกรัม ผักกาด 40-50 บาท/กิโลกรัม ผักบุ้ง 45-55 บาท/กิโลกรัม ซึ่งราคาของตกแต่ง และเครื่องเช่นไห้ ส่วนใหญ่ใกล้เคียงปีที่แล้ว บางรายการขายเท่าเดิม ไม่ได้ปรับราคาแต่อย่างใด

## ของเช่นไห้ยอดลด70%

ส่วนร้านจำหน่ายทองรูปพรรณ ได้ติดป้ายราคาซื้อ บาทละ 26,100 บาท และขาย 26,200 บาท มีส่วนต่างเพียง 100 บาทเท่านั้น เพื่อดึงดูดลูกค้าซื้อทองคำดังกล่าว เพื่อมอบเป็นของขวัญคนในครอบครัว หรือเป็นของขวัญกัน แก่ลูกค้า แต่บรรยากาศซื้อขายทองคำดังกล่าวยังเป็นไปอย่างเงียบเหงา

นางสุนีย์ แสนจอม แม่ค้าขายของเช่นไห้กล่าวว่า ปีนี้มีผู้สั่งของเช่นไห้ อาทิ เป็ด ไก่ หมูกรอบ และหัวหมู ค่อนข้างน้อย เพราะภาวะเศรษฐกิจและผลกระทบโควิด จากเดิมเคยสั่งเปิดไ้ 2-3 ตัว ปีนี้เหลือตัวเดียวเท่านั้น ทำให้ยอดสั่งลดลงกว่า 60-70% เมื่อเทียบกับปีแล้ว ดังนั้น จึงไม่สั่งซื้อของสดตุนไว้ แต่ทำตามยอดสั่งหรือออเดอร์จากลูกค้าเท่านั้น ถ้าสั่งของสดมากเกินไปอาจขาดทุนได้

## แม่ค้าโอดลูกค้าหายเกือบครึ่ง

ที่ จ.นครราชสีมา บริเวณตลาดย่าโม ซึ่งเป็นตลาดสดค้าปลีกและค้าส่งในพื้นที่ เขตเทศบาลนครนครราชสีมา อ.เมือง จ.นครราชสีมา พบว่าบรรยากาศยังไม่คึกคักมากนัก โดยมีประชาชนเข้ามาจับจ่ายซื้อของอย่างบางตา ขณะที่บรรดาวัตถุดิบสำหรับใช้เช่นไห้เทพเจ้า ช่วงเทศกาลตรุษจีนหลายรายการ ได้มีการปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น เช่น เนื้อหมู เนื้อเป็ด ส้มเขียวหวาน แอปเปิ้ล และสาลี่ เป็นต้น

น.ส.อนุรัตน์ จันทร์ดาวรรณ อายุ 22 ปี แม่ค้าเชียงใหม่ ตลาดสดย่าโม กล่าวว่า ช่วงใกล้เทศกาลตรุษจีนปีนี้ เนื้อหมูเริ่มปรับราคาสูงขึ้นต่อเนื่อง หากเทียบกับช่วงปีใหม่เป็นต้นมาจนถึงขณะนี้ราคาปรับขึ้นแล้วประมาณ 50 บาทต่อ

กิโลกรัม โดยขณะนี้ ราคาขายหน้าแผง เนื้อแดง ราคา 150 บาท/กก., สันใน ราคา 170 บาท/กก., สามชั้น ราคา 150 บาท/กก. ทั้งนี้ เนื่องจากรับมาจากพ่อค้าคนกลางในราคาแพง ขณะเดียวกันบรรยากาศค้าขายช่วงก่อนเทศกาลตรุษจีนปีนี้ ถือว่าเจียบเหงากว่าทุกปี ลูกค้าหายไปกว่า 40% เพราะเศรษฐกิจไม่ดี ประกอบกับได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ด้วย

ด้าน น.ส.วิภาวรรณ จันทร์แดง อายุ 38 ปี แม่ค้าขายผลไม้ ตลาดสดย่าโม กล่าวว่า ในส่วนของราคาผลไม้สำหรับเช่นไหว้ ก็รับราคาเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงปกติ 10-15 บาท เช่น ส้มสายน้ำผึ้ง ราคา 55 บาท/กก., ส้มช้าง ราคา 45 บาท/กก., สาลี่และแอปเปิล ลูกละ 15 บาท, ชมพู ราคา 70 บาท/กก. เป็นต้น โดยคาดว่าช่วงสัปดาห์หน้าไปจนถึงวันตรุษจีน ราคาจะปรับสูงขึ้นอีก เนื่องจากประชาชนจะซื้อไปเป็นจำนวนมากทำให้ผลไม่เริ่มขาดตลาด อย่างไรก็ตาม ปีนี้คาดว่าขายผลไม้ได้น้อยกว่าทุกปี โดยได้ลดการนำผลไม้มาขายลงถึง 50% เนื่องจากเชื่อว่าเทศกาลตรุษจีนปีนี้จะไม่ค่อยคึกคัก เพราะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

## ข้อเสนอ'โค-เพย์'ล่อแท้ง

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า กรณีข้อเสนอเรียกร้องของภาคเอกชนท่องเที่ยวให้รัฐบาลช่วยเหลือเยียวยาในด้านต่างๆ อาทิ ช่วยเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์โลน) ลดค่าไฟฟ้า 15% ต่อหน่วย การช่วยสมทบค่าจ้างแรงงานคนละครึ่งระหว่างรัฐและเอกชน (โค-เพย์) จำนวน 7,500 บาทต่อเดือน เพื่อพยุง

การจ้างงาน ขณะนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ทหารีร่วมกับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อกำหนดมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาภาคการท่องเที่ยวแล้ว คาดว่าจะมีความชัดเจนออกมาในเร็วๆ นี้

นายพิพัฒน์กล่าวว่า เบื้องต้นขอเรียกร้องของเอกชน ในส่วนของมาตรการโค-เพย์ เพื่อช่วยรักษาการจ้างงาน ขณะนี้ความเป็นไปได้ของแนวคิดดังกล่าวมีค่อนข้างน้อย เพราะรัฐบาลน่าจะช่วยในส่วนของการประกันสังคมให้กับแรงงานมากกว่า โดยจะช่วยผ่านมาตรา 33 ภายใต้เงื่อนไขการได้รับผลกระทบแบบเหตุสุดวิสัย แม้จะไม่ได้มีการปิดกิจการหรือปิดกิจการชั่วคราวก็ตาม ส่วนมาตรการอื่นๆ อาทิ การเข้าถึงชอฟต์โลน และการลดค่าไฟฟ้า ต้องรอการพิจารณาของกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อนว่าจะสามารถออกมาได้หรือไม่ และออกมาในรูปแบบใด แต่ตัวชอฟต์โลนเริ่มมีการเรียกสถาบันการเงินและธนาคารพาณิชย์ เข้าหารือร่วมกันแล้ว คาดว่าอีกไม่ช้าจะชัดเจนมากขึ้น

"มาตรการโค-เพย์ ถือเป็นมาตรการที่เอกชนเรียกร้องและต้องการมากที่สุด แต่จากการพิจารณาของรัฐ อาจมองว่ายังติดเงื่อนไขที่ยังไม่สามารถออกมาได้ ตรงนี้กระทรวงการท่องเที่ยวต้องเคารพการพิจารณาของรัฐบาล เพราะที่ผ่านมายุบายผลลัคน์และนำเสนอข้อเรียกร้องต่างๆ ของเอกชนให้ออกมาอย่างสุดความสามารถแล้ว" นายพิพัฒน์กล่าว

# ไฟเขียวมนุษย์เงินเดือน

**รัฐเยียวยา  
ตามม.33  
11ล้านคน  
สูง4.5พัน**

ลูกจ้าง ม.33 เฮด้วย!  
“บิกตู” ไฟเขียวเคาะ  
เยียวยาตามโครงการ  
“เรารักกัน” ตั้งเงื่อนไข  
เดียว ♦อ่านต่อหน้า 2

เยียวยา

□ ต่อจากหน้า 1

ต้องมีเงินฝากไม่เกิน 5 แสนบาท คาดรับคนละ 3,500-4,500 บาท แบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์ คล้ายโครงการ “เราชนะ” เริ่มกดปุ่มให้ลงทะเบียนได้หลังผ่าน กรม.ส.ป.ด.ท.หน้าชี้จ่ายงวดแรกภายในเดือน มี.ค. นายกฯ ย้ำไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลังเร่งแก้ปัญหาเยียวยาเศรษฐกิจ คลังเปิดให้ร้านธงฟ้าร้านคนละครั้ง อพ.เขต.อพ.เป.า.ด.ง. เข้าร่วมรับเงินเราชนะ เริ่มตั้งแต่วันที่ 4 ก.พ.นี้ โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ ส่วนร้านรายย่อย แท้ก็ขึ้นวันต้องสมัครใหม่จนถึง 31 มี.ค.นี้ ขณะที่ยอดลงทะเบียนเราชนะทะลุ 8.4 ล้านคน พร้อมเดือนคนลงทะเบียนผด.เร่งแก้ไขภายใน 12 ก.พ.นี้

เมื่อวันพุธ 3 ก.พ. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน กล่าวหลังเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ว่านายกรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือแรงงานผู้ประกันตนมาตรา 33 “โครงการเรารักกัน” ส่วนเม็ดเงินจะได้คนละเท่าไรและออกมาในรูปแบบไหนนั้น ต้องรอหารือในรายละเอียดอีกครั้ง แต่เบื้องต้นรูปแบบจะเป็นเหมือนโครงการเราชนะ โดยนำเงินเข้าแอปพลิเคชัน “เป็ดดัง” โดยยืนยันว่าคนในครอบครัวมาตรา 33 จะให้ทุกคนเมื่ออยู่ประมาณ 11 ล้านกว่าคน สำหรับเงื่อนไขผู้ที่ได้รับสิทธิดังกล่าว นายกฯ ให้ความ



▲ไฟเขียว...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม โพสต์ภาพเป็นประธานการประชุมทีมเศรษฐกิจเห็นชอบมาตรการเยียวยาค่าครองชีพผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล

อนุเคราะห์ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ โดยคนที่ไม่มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาทจะไม่ได้รับสิทธิเพียงเงื่อนไขเดียว

นายสุชาติ กล่าวอีกว่าส่วนในประเด็นเงินเดือนต่อปีรวม 3 แสนบาทนั้น ถ้านำประเด็นนี้มาเป็นเกณฑ์คนที่ทำงานที่เดียวกันบางคนได้รับแต่บางคนอาจไม่ได้ จึงอาจมีปัญหาและเกิดความไม่สามัคคีในที่ทำงานจึงคิดกันว่าไม่เอาเกณฑ์เงินเดือนมาพิจารณาเพราะคนที่เงินเดือนสูงค่าใช้จ่ายก็อาจสูง และคนเงินเดือนน้อยค่าใช้จ่ายก็น้อย

อย่างไรก็ตามเงินในส่วนนี้เป็นการใช้เงินกู้เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ลำบาก ดังนั้นคนที่มีเงินฝาก 5 แสนบาทอยากให้เข้าใจและเสียสละ ก่อนหน้าที่จะกระทรวงการคลังอยากได้เกณฑ์เหมือนโครงการเราชนะ แต่ตนขอ นายกฯ ให้ใช้เกณฑ์เงินฝาก ไม่เอาเรื่องเงินเดือนมาพิจารณา ส่วนเม็ดเงินนั้นเป็นการใช้เม็ดเงินกู้ก่อนเดียวกับโครงการเราชนะไม่ใช่เงินประกันสังคม

เมื่อถามว่าโครงการดังกล่าวจะมีวงเงิน

ต่อคนจำนวนเท่าไร นายสุชาติ กล่าวว่า เรื่องจำนวนเงินต้องกลับไปทำตัวเลขอีกครั้ง แต่อยู่ประมาณ 3,500-4,500 บาท โดยจะเป็นการแบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์เช่นเดียวกับ “เราชนะ” โดยอาจให้ประมาณ 1,000 บาทต่อสัปดาห์ คาดว่าโครงการจะเริ่มจ่ายเงินให้ผู้ประกันตนได้ภายในเดือน มี.ค. 64

นายสุชาติ กล่าวอีกว่า อย่างไรก็ตามสำหรับเรื่องเงินชดเชยมาตรา 33 จะได้ข้อสรุปภายในวันศุกร์นี้ โดยจะนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วสุดภายในสัปดาห์หน้า หากไม่ทันก็ถัดไปอีกสัปดาห์หนึ่ง หลังจากนั้นจะกดปุ่มเปิดให้ลงทะเบียนออนไลน์ ส่วนคนที่ไม่มีแอปเป็ดดังอยู่แล้วก็ต้องลงทะเบียนออนไลน์เพื่อยืนยันสิทธิเช่นเดียวกัน ขอย้ำว่าผู้ที่ได้รับสิทธิจะต้องเข้าหลักเงื่อนไข 3 ข้อได้แก่ เป็นคนไทย มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 500,000 บาท และเป็นผู้ประกันตนในมาตรา 33 วันนี้ถือว่านายกฯ กดปุ่มอนุมัติทุกคนให้ทั้งหมด โดยขอเงินรัฐบาลมาช่วยในมาตรา 33 นี้ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท



# แจก'ม.33เรารักกัน'

## บิกตูเคาะเยียวยา3.5-4.5พันบาท/เงินฝากเกิน5แสนแห้ว

ไทยโพสต์ • มนุษย์เงินเดือนเฮ! “บิกตู” ไฟเขียว “โครงการ ม.33 เรารักกัน” แจก 3.5-4.5 พันบาท เยียวยาผู้ประกันตน ยกเว้น คนมีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท คาดจ่าย 9 ล้านคนในเดือน มี.ค. คลังพร้อมโอน “เราชนะ” ล็อตแรก 5 ก.พ.นี้

ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล เมื่อ วันที่ 3 กุมภาพันธ์ เวลา 09.30 น. พล.อ.

ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เรียกทีมเศรษฐกิจเข้าหารือ โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน, นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง, นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน, นายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา, น.ส.ดวงใจ อิศรางกูรจินดา เลขาธิการคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ), นายดอนนา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.), นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบาย เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ร่วมหารือ

ต่อมาภายหลังการประชุม พล.อ.ประยุทธ์โพสต์เฟสบุ๊ก “ประยุทธ์ จันทร์โอชา



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้หารือกับทีมเศรษฐกิจ อาทิ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน, นาย อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง, นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน ก่อนเห็นชอบ “โครงการ ม.33 เรารักกัน” ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล

Prayut Chan-o-cha" ถึงการประชุมรัฐมนตรีมหาดไทยว่า เช้าวันนี้มีประชุมหารือใน 2 เรื่องสำคัญ เรื่องแรกคือมาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ประกันสังคม คนได้เห็นชอบในหลักการให้ช่วยเหลือผู้ประกันตนให้ครบทุกคน โดยจะเร่งนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาโดยเร็ว เรื่องที่ 2 เกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนให้กับนักลงทุนชาวไทยและชาวต่างชาติ รวมทั้งการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ภายหลังวิกฤติโควิด และมาตรการอำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ จะเห็นได้ว่าเราพยายามอย่างหนักที่จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และขณะเดียวกันเราก็มุ่งมั่นที่จะมองไปข้างหน้าเพื่อวางทิศทางเศรษฐกิจหลังโควิด ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นได้เพราะความร่วมมือทุกภาคส่วน ความพยายามของพวกเราทุกคนจะต้องประสบผลแน่นอน

ด้านนายสุชาติ ชวมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือแรงงานผู้ประกันตนมาตรา 33

อ่านต่อหน้า 12

## แจก 'ม.33 เรารักกัน'

"โครงการ ม.33 เรารักกัน" โดยนายฯ อยากให้ครบทุกคนที่มีสิทธิดังกล่าว ส่วนเม็ดเงินจะได้คนละเท่าไร และออกมาในรูปแบบไหนนั้น ต้องรอหารือในรายละเอียดอีกครั้ง แต่เบื้องต้นรูปแบบจะเป็นเหมือนโครงการเราชนะ โดยนำเงินเข้าแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เพื่อช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยยืนยันว่าคนในครอบครัวมาตรา 33 จะให้ทุกคน ซึ่งมีอยู่ประมาณกว่า 11 ล้านคน สำหรับเงื่อนไขผู้ที่จะได้รับสิทธิ์ดังกล่าวนี้ นายฯ ให้ความอนุเคราะห์ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ คือ คงเหลือเงินไขเดียว คนที่มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท จะไม่ได้รับสิทธิ์

ส่วนประเด็นการใช้เงินเดือนต่อปีรวม 3 แสนบาทเป็นเกณฑ์นั้น ถ้านำประเด็นนี้มาเป็นเกณฑ์ คนที่ทำงานที่เดียวกันบางคนได้รับ แต่บางคนอาจไม่ได้ จึงอาจมีปัญหาและไม่เกิดความสามัคคีในที่ทำงาน จึงคิดกันว่าไม่เอาเกณฑ์เงินเดือนมาพิจารณา เพราะคนที่เงินเดือนสูงค่าใช้จ่ายก็อาจสูง และคนเงินเดือนน้อยค่าใช้จ่ายก็อาจน้อย ซึ่งนายฯ เห็นด้วยในเหตุผล อย่างไรก็ตาม เงินในส่วน

นี้เป็นการใช้เงินกู้เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ลำบาก ดังนั้นคนมีเงินฝาก 5 แสนบาทแล้วอยากให้สนใจเสียสละก็แล้วกัน ไม่อยากให้มีการมองว่ามีเงินฝาก 5 แสนหรือ 1 ล้านแล้วทำไมเอาตรงนี้อีก จึงขอหลักเกณฑ์นี้ไว้หลักเกณฑ์เดียว ซึ่งก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังอยากได้เกณฑ์เหมือนโครงการเราชนะ แต่ตนขออนายฯ ให้ใช้เกณฑ์เงินฝากไม่นำเรื่องเงินเดือนมาพิจารณา ส่วนเม็ดเงินนั้นก็เป็นการใช้เม็ดเงินกู้ก้อนเดียวกับโครงการเราชนะ ไม่ใช่เงินประกันสังคม

เมื่อถามว่า โครงการดังกล่าวจะมีวงเงินต่อคนจำนวนเท่าไร นายสุชาติกล่าวว่า เรื่องจำนวนเงินเดี่ยวยกเลิกไปทุกตัวเลขอีกครั้ง แต่อยู่ประมาณ 3,500-4,500 บาท โดยจะมีการแบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์ เช่นเดียวกับ "เราชนะ" โดยคาดว่าจะจ่ายประมาณ 1,000 บาทต่อสัปดาห์ และคาดว่าจะโครงการจะเริ่มจ่ายเงินให้ผู้ประกันตนได้ภายในเดือนมี.ค.นี้

"สำหรับเรื่องเงินชดเชยมาตรา 33 จะได้อัตราภายในวันศุกร์นี้ โดยจะนำเข้าสู่วิเคราะห์ของ ครม.เร็วสุดภายในสัปดาห์หน้า หากไม่ทันก็จัดไปอีกสัปดาห์หนึ่ง แต่วันนี้ถือว่านายฯ กดปุ่มอนุมัติทุกคนให้ทั้งหมด โดยขอเงินรัฐบาลมาช่วยในมาตรา 33 นี้ ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท โดยหลังจากนี้จะมีการกดปุ่มเปิดให้ลงทะเบียนออนไลน์ ส่วนคนที่มิแอปฯ เป๋าตังอยู่แล้วก็ต้องลงทะเบียนออนไลน์ เพื่อยืนยันสิทธิ์เช่นเดียวกัน โดยย้ำว่าผู้ที่ได้รับสิทธิ์จะต้องเข้าหลักเงื่อนไข 3 ข้อ ได้แก่ เป็นคนไทย, มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 500,000 บาท และเป็นผู้ประกันตนในมาตรา 33 ซึ่งคาดว่าจะมีผู้รับสิทธิ์ที่เข้าเงื่อนไขนี้ประมาณ 9 ล้านคน" นายสุชาติระบุ

นอกจากนี้ นายฯ ฝากไปพิจารณาเรื่องเงินทุนชราภาพ ให้แก้ปัญหาให้เร็วที่สุด โดยทางออกมี 2 ทางในการแก้ปัญหาในระยะยาวคือการแก้พระราชบัญญัติ ส่วนการแก้ปัญหาในระยะสั้นกำลังหาวิธีออกกฎหมายว่าจะสามารถนำเงินมาลงทุนกับผู้ประกันตนได้หรือไม่ อย่างเช่นการปล่อยกู้ให้กับผู้ประกันตนในอัตราดอกเบี้ยต่ำร้อยละ 2 ต่อปี

รวม.แรงงานยังกล่าวถึงกรณีในกลุ่มนักเรียนนักศึกษาที่เรียกร้องให้ชดเชยเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบเป็นเงินสดว่า ตนเองเคยเป็นผู้ใช้แรงงาน บางครั้งมีเงินสดเอาไว้ใช้จ่ายในสิ่งที่ต้องใช้เงินสด เช่น ค่าเทอม ค่าเช่าบ้าน ส่วนการซื้อของกินของใช้ก็ใช้จ่ายผ่านแอปฯ เป๋าตังแทน ซึ่งต้องรู้การบริหารจัดการ

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะเป็นการตีกรอบการใช้เงินหรือไม่ นายสุชาติกล่าวว่า ตามหลักเศรษฐศาสตร์ การเอาเงินออกมาเป็นแสนล้าน สิ่งหนึ่งที่จะกลับเข้ามาจะเป็นการฟูขึ้นของเศรษฐกิจ จะทำให้เกิดการหมุนเวียนในภาพใหญ่และฟื้นตัวโดยเร็ว ขอให้เชื่อมั่น เพราะ รมว.การคลังได้คิดมาแล้ว และย้ำว่าสิ่งที่นายฯ คิดเพื่อช่วยเหลือแรงงาน นี้คือเจตนารมณ์ กระทรวงแรงงานเป็นผู้ช่วยสนับสนุนข้อมูลในการตัดสินใจ การใช้จ่ายชดเชยเป็นเงินสดเป็นไปได้ลำบาก หากใช้ผิดประเภทจะทำให้เจตนารมณ์สูญเปล่า

ที่กระทรวงการคลัง น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเริ่มโอนเงินในมาตรการเราชนะให้กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.8 ล้านคน รายละ 675 บาท และ 700 บาท ในวันที่ 5 ก.พ.นี้ ตั้งแต่เวลา 06.00 น. โดยผู้ใดสิทธิสามารถใช้ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกับร้านค้าที่ร่วมมาตรการได้ทันที

นอกจากนี้ ในวันที่ 5 ก.พ.นี้ กลุ่มผู้ใช้แอปพลิเคชันเป๋าตัง ที่เคยร่วมโครงการรัฐ เช่น คนละครึ่ง เราเที่ยวด้วยกัน และไม่ต้องลงทะเบียนใหม่นั้น คลังจะประกาศผู้ได้สิทธิ์ผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ตั้งแต่เวลา 06.00 น. เช่นกัน หากผ่านการตรวจสอบได้สิทธิ์ คลังจะโอนเงินเข้าแอปพลิเคชันเป๋าตังในวันที่ 18 ก.พ. โดยสัปดาห์แรกจะโอนให้ 2,000 บาท จากนั้นทยอยโอนสัปดาห์ละ 1,000 บาท

"ธนาคารกรุงไทยอยู่ระหว่างคัดกรองผู้ได้สิทธิ์ที่ใช้แอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งคาดว่าจะจากจำนวน 16.8 ล้านคน จะถูกคัดออกไปพอสมควร เพราะไม่เข้าข่าย เช่น เป็นข้าราชการเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ซึ่งรายชื่อทั้งหมดจะแจ้งผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ในวันที่ 5 ก.พ.นี้" น.ส.กุลยาระบุ

ส่วนกลุ่มที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะ ตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.-12 ก.พ.2564 ล่าสุดมียอดผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 8 ล้านราย โดยกลุ่มนี้ จะสามารถตรวจสอบสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.นี้ หากผ่านคุณสมบัติ คลังจะโอนเงินในวันที่ 18 ก.พ. โดยสัปดาห์แรกจะโอนให้ 2,000 บาท จากนั้นทยอยโอนสัปดาห์ละ 1,000 บาท เช่นกัน

อย่างไรก็ดี ในกลุ่มที่ถูกคัดสิทธิ์ คลังจะชี้แจงชัดเจนว่า ไม่ได้รับสิทธิ์จากสาเหตุอะไร

เป็นเหตุที่ได้แจ้งได้ยาก เช่น เป็นผู้มีเงินได้เกินเกณฑ์ ซึ่งจะใช้ข้อมูลจากกรมสรรพากรมายืนยันการยื่นแบบเสียภาษี เป็นผู้มีเงินฝากสูงกว่ากำหนด หรือเป็นผู้อยู่ประกันตนตามมาตรา 33 เป็นต้น แต่หากเห็นไม่ถูกต้องระบบจะมีการเปิดโปงให้แจ้งทบทวนสิทธิ์อีกครั้ง ในวันที่ 8 ก.พ.เช่นเดียวกัน

โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวถึงการจ่ายเงินเยียวยาผู้ประกันตนในโครงการ ม.33 เรารักกันว่า ยืนยันว่าหากจ่ายเงินเยียวยาในกลุ่มนี้แล้วก็มีงบประมาณเพียงพอ

ที่บริเวณหน้ารัฐสภา เครือข่ายแรงงานเพื่อสิทธิประชาชน จำนวน 30 คน รวมตัวยื่นหนังสือถึงนายสุเทพ อุ๋อัน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานคณะกรรมการ (กมธ.) การแรงงาน สภาผู้แทนราษฎร เพื่อทวงถามและเรียกร้องให้จ่ายเงินเยียวยาประชาชน 5,000 บาท แบบถ้วนหน้า เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตามที่ได้เคยยื่นหนังสือถึงนายกฯ และ รมว.แรงงาน มาแล้วเมื่อวันที่ 26 ม.ค.ที่ผ่านมา รวมทั้งเรียกร้องให้รัฐบาลแก้ปัญหาเยียวยา 10 ข้อ อาทิ ขยายมาตรการชดเชยรายได้พื้นฐานให้กับประชาชนทุกคน ตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป รวมถึงแรงงานประเทศเพื่อนบ้าน ปรับปรุงขั้นตอนการเข้าถึงสิทธิ ได้รับเงินชดเชย กระจ่ายรายได้ให้ผู้ค้าปลีกขายน้อยกว่าร้านค้าสะดวกซื้อรายใหญ่ ยกเลิกหนี้กองทุน กยศ.และจะต้องอุดหนุนช่วยเหลือค่าเช่าสถานที่ที่ถูกสั่งงดกิจการจากมาตรการโควิด-19 โดยเฉพาะผู้ค้ารายย่อย เป็นต้น

# กลุ่มคน'ม.33'เฮ! รัฐทุ่มงบ4หมื่นล้านเยียวยา

## เร่งดึงทุนนอกกระตุ้นศก. กลุ่มคน'ม.33'เฮ! รัฐทุ่ม4หมื่นล.เยียวยา เร่งดึงทุนนอกกระตุ้นศก.

**ผู้จัดการรายวัน360°** - “บิ๊กตู่” เรียกถกทีมเศรษฐกิจ หรือแผนกระตุ้นเศรษฐกิจ การลงทุน “สุพัฒนพงษ์” รับผิดชอบ 64 ยังต้องประคองตัว “บีโอไอ-อีอีซี” ตั้งเป้ากระตุ้นการลงทุน 4 แสนล้าน พร้อมเตรียมปรับปรุงกฎระเบียบให้เอื้อนักลงทุนต่างชาติเข้ามาทำธุรกิจในไทย ตั้ง “ชโยทิต กฤดากร” หัวหน้าทีมปฏิบัติการเชิงรุก ทาบทามนักลงทุน ขณะที่รัฐทุ่มงบ 4 หมื่นล้านบาท เยียวยาผู้ประกอบการ โครงการ “ม.33 เรารักกัน” กว่า 9 ล้านคน ยกเว้นผู้มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท ยึดแนว “เราชนะ” หยอดจ่ายเป็นรายสัปดาห์ คาดเริ่มจ่ายได้ มี.ค.นี้

อ่านต่อหน้า | 4

**ผู้จัดการรายวัน360°** - “บิ๊กตู่” เรียกถกทีมเศรษฐกิจ หรือแผนกระตุ้นเศรษฐกิจ การลงทุน “สุพัฒนพงษ์” รับผิดชอบ 64 ยังต้องประคองตัว “บีโอไอ-อีอีซี” ตั้งเป้ากระตุ้นการลงทุน 4 แสนล้าน พร้อมเตรียมปรับปรุงกฎระเบียบให้เอื้อนักลงทุนต่างชาติเข้ามาทำธุรกิจในไทย ตั้ง “ชโยทิต กฤดากร” หัวหน้าทีมปฏิบัติการเชิงรุก ทาบทามนักลงทุน ขณะที่รัฐทุ่มงบ 4 หมื่นล้านบาท เยียวยาผู้ประกอบการ โครงการ “ม.33 เรารักกัน” กว่า 9 ล้านคน ยกเว้นผู้มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท ยึดแนว “เราชนะ” หยอดจ่ายเป็นรายสัปดาห์ คาดเริ่มจ่ายได้ มี.ค.นี้

วานนี้ (3 ก.พ.) ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เรียกทีมเศรษฐกิจเข้าหารือ โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และว.พลังงาน นาย

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง นายปรกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา น.ส.ดวงใจ อัครจินตจิตร์ดำรง เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) นายธนชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ร่วมหารือ

ภายหลังการประชุม พล.อ.ประยุทธ์ โพสต์เฟสบุ๊ก “ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha” ว่า ในที่ประชุมมีการหารือ 2 เรื่องสำคัญ เรื่องแรก คือ มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับผู้ประกอบการ ตามมาตรา 33 ประกันสังคม ผมได้เห็นชอบหลักการให้ช่วยเหลือผู้ประกอบการให้ครบทุกคน โดยจะเร่งนำเสนอให้ ครม. พิจารณาโดยเร็ว เรื่อง

ที่ 2 เกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนให้กับนักลงทุนชาวไทย และชาวต่างชาติ รวมทั้งการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ภายหลังวิกฤตโควิด และมาตรการอำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจครับ

จะเห็นได้ว่า เราพยายามอย่างหนักที่จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และขณะเดียวกันเราก็มุ่งมั่นที่จะมองไปข้างหน้าเพื่อวางทิศทางการเศรษฐกิจหลังโควิด ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นได้เพราะความร่วมมือทุกภาคส่วน ความพยายามของพวกเราทุกคนจะต้องประสบผลแน่นอนครับ #รวมไทยสร้างชาติ ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

นายสุพัฒนพงษ์ กล่าวภายหลังการหารือว่า เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้มารายงานความคืบหน้า และให้ความมั่นใจใน



นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงานให้สัมภาษณ์ภายหลังการหารือร่วมกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ถึงนโยบายการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ภายหลังวิกฤตโควิด-19 โดยมุ่งเน้นที่จะแก้กฎระเบียบเอื้อให้นักลงทุนต่างประเทศเข้ามาลงทุนในไทย เพื่อเป็นพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ วานนี้ (3 ก.พ.)

ตัวเลขการดูแลเรื่องการลงทุนในประเทศ ซึ่งปี 64 เป็นอีกปีสำคัญที่เราต้องประดับประดาเศรษฐกิจ ก่อนที่จะมุ่งหน้าเติบโตในปี 65 โดยปีหน้าจะมีการเตรียมการ 2 เรื่อง คือเรื่องการลงทุนว่าจะมีมากน้อยแค่ไหน โดยทั้งอีอีซี และบีโอไอ ตั้งเป้ารวมกันประมาณ 400,000 ล้านบาท ที่จะมีการลงทุนในปีนี้ กับภาคเอกชน

ส่วนของการเดินทางธุรกิจใหม่ๆ เราจะใช้เวลาในปีนี้ ดึงดูดอุตสาหกรรมใหม่ๆ เป็นปฏิบัติการเชิงรุก โดยมีการรายงานถึงผู้ที่สนใจจะมาลงทุนในประเทศ ทั้งบรรดาหอการค้าต่างประเทศต่างๆ และทูตจากหลายประเทศที่มีความสนใจ แต่เรามีบางประเด็นต้องปรับปรุงแก้ไข เช่น กฎระเบียบ กฎกติกา เพื่อเอื้อต่อการเข้ามาทำธุรกิจในประเทศ เช่น การเข้ามาอยู่อาศัยในราชอาณาจักร การขอวีซ่า การขออนุญาตทำงาน การจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคในประเทศไทย เช่น ผู้ที่มีสำนักงานอยู่ในสิงคโปร์หรือฮ่องกง สนใจจะมาตั้งสำนักงานที่กรุงเทพฯ เราจะต้องมีการปรับปรุงความสะดวกในการประกอบธุรกิจในการทำงานของเขา รวมถึงระบบภาษีบางประเภท ที่จะต้องทำให้สอดคล้องเพื่อไปแข่งขันกับประเทศที่นักธุรกิจเหล่านั้นมีสำนักงานในภูมิภาค ซึ่งจะเป็นการช่วยดึงดูดนักลงทุน คาดว่าจากนี้ประมาณ 60 วัน จะมีความชัดเจน โดยทั้งหมดนี้คือสิ่งที่เราต้องไป

ทำการบ้านใน 1 เดือน แล้วกลับมารายงานนายกฯ

สำหรับการโรคโควิด-19 ที่ขณะนี้สถานการณ์ได้เราก็มีการใช้เทคโนโลยีเพื่อเรนซ์ พูดคุยกันได้ อีกทั้งเรามีตัวแทนของสำนักงานบีโอไอ และหน่วยสำนักงานต่างๆ อยู่ในต่างประเทศ ซึ่งขณะนี้ได้เริ่มดำเนินการแล้ว โดยตนได้เชิญหม่อมหลวงชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษาของตน ซึ่งเป็นอดีตผู้บริหาร บริษัทเจพีมอร์แกนประเทศไทย เป็นบริษัการเงินขนาดใหญ่ระดับโลก มีลูกค้ามากมายทั่วโลก มาเป็นหัวหน้าทีมปฏิบัติการเชิงรุก ท้าทายทั้งบริษัทเอกชนไทยใหญ่ๆ และในต่างประเทศ โดยจะแสดงให้เห็นถึงความแข็งแกร่งของประเทศไทยและเชิญมาลงทุน

"ลักษณะทีมงาน เป็นทีมเล็กๆ เคลื่อนตัวเร็ว ไม่ต้องตั้งคณะทำงานกันใหญ่โต แต่เน้นที่เป้าหมาย แก่ตรงจุด เช่น ถ้าเราตั้งสำนักงานภูมิภาคที่จะให้ประเทศไทยมีศักยภาพในด้านนี้ ก็จะสอบถามความต้องการและเปรียบเทียบกับประเทศที่มีความโดดเด่นในเรื่องนี้ว่าเขาทำอะไรกันบ้าง และประเทศไทยมีความแตกต่างจากเขาอย่างไร ส่วนใดแก้ไขได้ทันที และจะดำเนินการแก้ไข" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

ทุ่ม 4 หมื่นล้านเยียวยาผู้ประกันตน ม.33

นายสุชาติ ชุมกลิ่น รว.แรงงาน กล่าวภายหลังเข้าพบนายกรัฐมนตรี ว่า นายกฯเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือแรงงานผู้ประกันตนมาตรา 33 "โครงการ ม.33 เราสู้กัน" โดยนายกฯ อยากให้ครบทุกคนที่มีสิทธิดังกล่าว ส่วนเม็ดเงินจะได้คนละเท่าไร และออกมาในรูปแบบไหน ต้องรอหารือในรายละเอียดอีกครั้ง แต่เบื้องต้นรูปแบบจะเป็นเหมือนโครงการ "เราชนะ" โดยนำเงินเข้าแอปฯ เป๋าตังค์ เพื่อช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจอีกทางหนึ่ง โดยยืนยันว่าคนในครอบครัว มาตรา 33 จะให้ทุกคน

สำหรับเงื่อนไขผู้ที่จะได้รับสิทธิ์นั้น นายกฯ ให้ความอนุเคราะห์ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ มีเพียงเงื่อนไขเดียวคือ คนที่มีเงินฝากเกิน 5 แสนบาท จะไม่ได้รับสิทธิ์นี้

ส่วนในประเด็นเงินเดือนต่อปี รวม 3 แสนบาทนั้น จะทำให้คนที่ทำงานที่เดียวกันบางคนได้รับ แต่บางคนอาจไม่ได้ จึงอาจมีปัญหา และไม่เกิดความสามัคคีในที่ทำงาน จึงคิดกันว่าไม่เอาเกณฑ์เงินเดือนมาพิจารณา เพราะคนที่เงินเดือนสูง ค่าใช้จ่ายก็อาจสูง และคนเงินเดือนน้อยค่าใช้จ่อก็อาจน้อย ตนจึงเสนอนายกฯและ รว.คลัง ไม่เอาเรื่องเงินเดือนตรงนั้นมาจับ ซึ่งนายกฯเห็นด้วยในเหตุผล

อย่างไรก็ตามเงินในส่วนนี้ เป็นการให้เงินกู้เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ลำบาก ดังนั้นคนมีเงินฝาก 5 แสนบาทแล้ว ก็อยากให้เห็นใจเสียสละก็แล้วกัน ไม่อยากให้มีการมองว่า มีเงินฝาก 5 แสน หรือ 1 ล้าน แล้วทำไมมาเอาตรงนี้อีก จึงขอหลักเกณฑ์ไว้หลักเกณฑ์เดียว ซึ่งก่อนหน้านี้ กระทรวงการคลังก็อยากได้เกณฑ์เหมือนโครงการเราชนะ แต่ตนขออนุญาตให้ใช้เกณฑ์เงินฝาก โดยไม่นำเรื่องเงินเดือนมาพิจารณา ส่วนเม็ดเงินนั้น ก็เป็นการใช้เม็ดเงินก้อนเดียวกับโครงการเราชนะ ไม่ใช่เงินประกันสังคม

ส่วนเรื่องจำนวนเงินต่อคนนั้น ต้องกลับไปทำตัวเลขอีกครั้ง แต่อยู่ประมาณ 3,500-4,500 บาท โดยจะแบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์ เช่นเดียวกับ "เราชนะ" โดยอาจให้ประมาณ 1,000 บาทต่อสัปดาห์ โดยคาดว่าโครงการจะเริ่มจ่ายเงินได้ภายในเดือน มี.ค.นี้ ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ จะได้อธิบายภายในวันศุกร์นี้ และจะนำเข้ามาในสัปดาห์หน้า หากไม่ทัน ก็ถัดไปอีกสัปดาห์ แต่วันนี้ถือว่านายกฯ กดปุ่มอนุมัติทุกคน ให้ทั้งหมด โดยขอเงินรัฐบาลมาช่วยประมาณ 4 หมื่นล้านบาท หลังจากนั้น จะมีการกดปุ่ม เปิดให้ลงทะเบียนออนไลน์ ส่วนคนที่ไม่มีแอปฯ เป๋าตังอยู่แล้ว ก็ต้องลงทะเบียนออนไลน์ เพื่อยืนยันสิทธิ์เช่นกัน

ทั้งนี้ ผู้ที่จะได้รับสิทธิ์ จะต้องเข้าหลักเงื่อนไข 3 ข้อ ได้แก่ เป็นคนไทย, มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 500,000 บาท และเป็นผู้ประกันตนในมาตรา 33 ซึ่งคาดว่าจะมีผู้รับสิทธิ์ที่เข้าเงื่อนไขประมาณ 9 ล้านคน

นอกจากนี้นายกฯ ได้ฝากไปพิจารณาเรื่องเงินทุนชราภาพ ให้แก้ปัญหาให้เร็วที่สุด โดยทางออกมี 2 ทาง ในการแก้ปัญหาในระยะยาว คือ การแก้ พ.ร.บ. ส่วนการแก้ปัญหาในระยะสั้น กำลังหารือกฎกระทรวงความอยู่ จะสามารถนำเงินมาลงทุนกับผู้ประกันตนได้หรือไม่ อย่างเช่น ปลอยกู้ให้กับผู้ประกันตนในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ร้อยละ 2 ต่อปี

นายสุชาติ ยังกล่าวถึงกลุ่มนักร้อง นักดนตรี ที่เรียกร้องให้ชดเชยเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบเป็นเงินสดว่า ตนก็เคยเป็นผู้ใช้แรงงาน บางครั้งมีเงินสด ก็เอาไว้ใช้จ่ายในสิ่งที่ต้องใช้เงินสด ไว้ใช้ในสิ่งที่โครงการนี้ใช้ไม่ได้ เช่น ค่าเช่าบ้าน ค่าเช่าบ้าน ส่วนการซื้อของกินของใช้ ก็ใช้จ่ายผ่านแอปฯ เป๋าตังแทน ซึ่งต้องรู้จักบริหารจัดการ

เมื่อถามว่าจะเป็นการดีรอบการใช้จ่ายหรือไม่ นายสุชาติ กล่าวว่า ตามหลักเศรษฐศาสตร์ การเอาเงินออกมาเป็นแสนล้าน สิ่งหนึ่งที่จะกลับเข้ามา จะเป็นการฟื้นฟูของเศรษฐกิจ จะทำให้เกิดการหมุนเวียนในภาพใหญ่ และฟื้นตัวโดยเร็ว ขอให้เชื่อมั่น เพราะรมว.คลัง ได้คิดมาแล้ว ซึ่งย้ำว่า สิ่งที่นายกฯ คิดเพื่อช่วยเหลือแรงงาน นั่นคือเจตนารมณ์กระทรวงแรงงาน เป็นผู้ช่วยสนับสนุนข้อมูลในการตัดสินใจ การใช้จ่ายชดเชยเป็นเงินสดเป็นไปได้ลำบาก หากใช้ผิดประเภท ก็จะทำให้เจตนารมณ์สูญเปล่า.

# **'บิกตู'ไฟเขียวอ้อมผู้ประกันตน 'ม.33เรารักกัน'**

**ล้นครม.เคาะ3,500-4,500บาท  
เงื่อนไขมีเงินฝากไม่เกิน5แสน  
ตกทีมเศรษฐกิจวางแผนเชิงรุก  
ตั้งเป้าดึงต่างชาติลงทุน4แสนล.**

“บิกตู”ไฟเขียวโครงการ “ม.33 เรารักกัน” เยียวยาผู้ประกันตน ใช้เกณฑ์เดียวกับโครงการราชนา เงินฝากไม่เกิน 5 แสนบาท คาดเข้าหลักเกณฑ์กว่า 9 ล้านคน “สุชาติ” เตรียมนำเข้าครม.สัปดาห์หน้า พร้อมทยอยจ่ายเงินมีนาคมนี้ ด้าน “สุพัฒนพงษ์” รับปี’64 ยังต้องประคับประคองเศรษฐกิจ ตั้งเป้าดึงต่างชาติลงทุนในไทย 4 แสนล้าน

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

▼ **ช่วยแรงงาน :** นายสุชาติ ชมกลิ่น รว.แรงงาน เปิดเผยภายหลังเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยระบุเตรียมนำมาตรการช่วยเหลือแรงงานผู้ประกันตนตามมาตรา 33 “โครงการ ม.33 เรารักกัน” เข้าที่ประชุม ครม. สัปดาห์หน้า เพื่อช่วยเหลือกลุ่มแรงงานกว่า 9 ล้านคน

**ม.33**

และรว.กลาโหม ได้ประชุมทีมเศรษฐกิจบนตึกไทยคู่ฟ้า พร้อมโพสต์ภาพขณะนั่งประชุม 2 เรื่องสำคัญ เรื่องแรก คือ มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับผู้ประกันตน ตามมาตรา 33



# หน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14526

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 98.99

Ad Value: 123,737.50

PRValue (x3): 371,212.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'บิ๊กตุ๋'ไฟเขียวอุ้มผู้ประกันตน'ม.33เรารักกัน'

ประกันสังคม ผมได้เห็นชอบในหลักการให้ช่วยเหลือผู้ประกันตนให้ครบทุกคน โดยจะเร่งนำเสนอให้ ครม. พิจารณาโดยเร็ว

และอีกเรื่อง เกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนให้กับนักลงทุนชาวไทย และชาวต่างชาติ รวมทั้งการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ภายหลังวิกฤติโควิด และมาตรการอำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจครับ จะเห็นได้ว่า เราพยายามอย่างหนักที่จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และขณะเดียวกันเราก็มุ่งมั่นที่จะมองไปข้างหน้าเพื่อวางทิศทางเศรษฐกิจหลังโควิด ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นได้เพราะความร่วมมือทุกภาคส่วน ความพยายามของพวกเราทุกคนจะต้องประสบผลแน่นอนครับ #รวมไทยสร้างชาติ #ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

สำหรับในรายละเอียดในการประชุม นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน เผยว่า นายกฯ เห็นชอบแนวทางการช่วยเหลือผู้ประกันตนตามมาตรา 33 โดยพร้อมจะเยียวยาจ่ายเงินในรูปแบบเดียวกับโครงการเราชนะ ภายใต้อำนาจโครงการว่า “ม.33 เรารักกัน”

“ผมนำเสนอเงื่อนไขผู้ที่จะได้รับเงินเยียวยาว่าต้องมีบัญชีเงินฝากไม่เกิน 5 แสบบาท โดยจะไม่นำเกณฑ์เงินเดือนหรือรายได้ทั้งปีไม่เกิน 3 แสบบาท มาเป็นเงื่อนไข เนื่องจากในแต่ละบริษัท เงินเดือนแต่ละคนไม่เท่ากัน แต่รายจ่ายแตกต่างกัน ทุกคนควรจะได้รับกรเยียวยาเท่ากัน ส่วนของเม็ดเงินที่จะนำมาใช้ในการเยียวยา เป็นเงินกู้โครงการเดียวกับโครงการเราชนะ รวมทั้งสิ้น 4 หมื่นล้านบาท” รมว.แรงงาน ย้ำ

และว่า สำหรับเกณฑ์วงเงินช่วยเหลือจะอยู่ที่ 3,500-4,500 บาท ต่อคน จ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง คาดว่าจะมีผู้ประกันตนที่ได้รับเงินเยียวยา ประมาณ 9 ล้านคน จากผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ทั้งหมด 11 ล้านคน ทั้งนี้ จะนำหลักเกณฑ์ที่ตั้งไว้ไปหารือกับกระทรวงการคลังวันศุกร์ที่ 5 กุมภาพันธ์นี้ และจะมีความชัดเจนในวันดังกล่าว ก่อนนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ให้เร็วที่สุดในสัปดาห์หน้าหรืออย่างช้าสัปดาห์ถัดไป เพื่อให้เป็นของขวัญวันแห่งความรัก 14 ก.พ. โดยตั้งเป้าจะจ่ายเงินให้ได้ในเดือนมีนาคมนี้

“นายรัฐมนตรี กำชับให้เร่งแก้ไขปัญหากองทุนชราภาพให้เร็วที่สุด ซึ่งทางออกมี 2 ทาง คือ การแก้ปัญหาระยะยาวคือการแก้ไข พ.ร.บ.กองทุนชราภาพ ส่วนการแก้ไขปัญห

ระยะสั้น จะนำเรื่องไปหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาช่วยตีความว่า สามารถนำเงินมาลงทุนกับผู้ประกันตนได้หรือไม่ ในรูปแบบการปล่อยกู้ให้กับผู้ประกันตนในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เพื่อนำเงินในกองทุนประกันสังคมมาใช้ได้

อีกเรื่องหนึ่ง นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน ให้สัมภาษณ์ภายหลังนำทีมเศรษฐกิจเข้าหารือกับ นายกรัฐมนตรีว่า วันนี้ น.ส.ดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)

และนายอภิสร แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้มารายงานความคืบหน้าและให้ความมั่นใจในตัวเลขการดูแลเรื่องการลงทุนในประเทศ ซึ่งปี 2564 เป็นอีกปีสำคัญที่เราต้องประคับประคองเศรษฐกิจ ก่อนที่จะมุ่งหน้าเติบโตในปี 2565 โดยปีหน้าจะมีการเตรียมการคือเรื่องการลงทุนว่าจะมีมากน้อยแค่ไหน โดยทั้งอีอีซีและบีโอไอ ตั้งเป้ารวมกันแล้วประมาณ 400,000 ล้านบาทที่จะมีการลงทุนในปีนี้ก็ภาคเอกชน

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวอีกว่า ขณะที่ในส่วนของการเดินหารธุรกิจใหม่ ๆ เราจะใช้เวลาในปีนี้ดึงดูดอุตสาหกรรมใหม่ ๆ เป็นปฏิบัติการเชิงรุก โดยมีการรายงานถึงผู้ที่สนใจจะมาลงทุนในประเทศ ทั้งบรรดาหอการค้าต่างประเทศต่าง ๆ และทูตจากหลายประเทศที่มีความสนใจ แต่เรามีบางประเด็นต้องปรับปรุงแก้ไข เช่น กฎระเบียบ กฎกติกา ที่จะมีการปรับปรุงให้มีความสะดวกสำหรับการเข้ามาทำธุรกิจในประเทศ การเข้ามาอยู่อาศัยในราชอาณาจักร การขอวีซ่า การขออนุญาตทำงาน การจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคในประเทศไทย เช่น ผู้ที่มีสำนักงานอยู่ในสิงคโปร์หรือฮ่องกงและสนใจจะมาตั้งสำนักงานที่กรุงเทพฯ เราจะต้องมีการปรับปรุงความสะดวกในการประกอบธุรกิจในการทำงานของเขา รวมถึงระบบภาษีบางประเภทที่จะต้องทำให้สอดคล้องเพื่อไปแข่งขันกับประเทศที่นักธุรกิจเหล่านั้นมีสำนักงานในภูมิภาค ซึ่งจะเป็นการช่วยดึงดูดนักลงทุน

โดยจะใช้เวลาจากนี้ประมาณ 60 วันที่จะมีความชัดเจน ในการหามาตรการต่าง ๆ ดึงดูดนักลงทุน โดยทั้งหมดนี้คือสิ่งที่เราไปทำการบ้านมา 1 เดือน แล้วกลับมารายงานนายกฯ

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวอีกว่า ในเรื่องของ การโรคโควิดที่ขณะนี้สถานการณ์โควิด-19 ไม่สามารถเดินทางไปต่างประเทศได้นั้น เรามีการ

ใช้เทคโนโลยีเฟอเรนซ์พูดคุยกันได้ อีกทั้งเรามีตัวแทนของสำนักงานบีโอไอและหน่วยงานสำนักงานต่าง ๆ อยู่ตามต่างประเทศ ซึ่งขณะนี้ได้เริ่มดำเนินการแล้ว โดยตนได้เชิญ หม่อมหลวงชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษาของตน ซึ่งท่านเป็นอดีตผู้บริหาร บริษัท เจทีมอร์แกลน ประเทศไทย ซึ่งเป็นบริษัทการเงินขนาดใหญ่ระดับสากล มีลูกค้ามากมายทั่วโลก มาเป็นหัวหน้าทีมปฏิบัติการเชิงรุกทาบตามทั้งบริษัทเอกชนไทยใหญ่ ๆ และในต่างประเทศ โดยจะแสดงให้เห็นว่าถึงศักยภาพความพร้อมของประเทศไทยและเชิญมาลงทุน ซึ่งท่านมีเครือข่ายและมีความเข้าใจเรื่องการลงทุนต่างประเทศ

“ลักษณะที่งานเป็นทีมเล็กๆเคลื่อนตัวเร็ว ไม่ต้องตั้งคณะทำงานกันใหญ่โต แต่เน้นที่เป้าหมาย แก่ตรงจุด เช่น ถ้าเราตั้งสำนักงานภูมิภาคที่จะให้ประเทศไทยมีศักยภาพในด้านนี้ ก็จะสอบถามความต้องการและเปรียบเทียบกับประเทศที่มีความโดดเด่นในเรื่องนี้ว่าเขาทำอะไรกันบ้าง และประเทศไทยมีความแตกต่างจากเขาอย่างไร ส่วนใดก็ได้ทันทีและจะดำเนินการแก้ไข” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

# เกาะ'ม.33เรารักกัน'เยียวยา'มนุษย์เงินเดือน'9ล้านคน

**กรุงเทพธุรกิจ** ● นายกฯไฟเขียว"โครงการ ม.33 เรารักกัน" เยียวยามนุษย์เงินเดือน 9 ล้านคน พันพีชโควิด แจกสัปดาห์ละ 1,000 บาท มี.ค.นี้ อันสิทธิคนที่เงินฝากเกิน 5 แสนบาทขึ้นไป ขณะที่ผลหรือทีมเศรษฐกิจถกแนวโน้มการลงทุน "สุพัฒนพงษ์" รับปี 64 ยังต้องปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ

วันนี้ (3 ก.พ.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เรียกทีมเศรษฐกิจ และหัวหน้าหน่วยงานเศรษฐกิจ เข้าหารือ ที่ตึกไทยคู่ฟ้าทำเนียบรัฐบาล ประกอบด้วย นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชุมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน นายธนุชา พิทยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) นางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริม การลงทุน (บีโอไอ) และนายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ ภาคตะวันออก (อีอีซี)



อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

**เกาะ**

การเยียวยาผู้ประกันตนมาตรา 33 หรือพนักงานเอกชนทั่วไป (มาตรา 33) ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เบื้องต้นนายกรัฐมนตรีเห็นชอบ โดยจะเป็นการดำเนินการตาม "โครงการ ม.33 เรารักกัน" ซึ่ง นายกรัฐมนตรีอยากให้ได้รับสิทธิ ครอบคลุมคนที่มีสิทธิดังกล่าว ส่วน เม็ดเงินจะได้คนละเท่าไร และ ออกมาในรูปแบบใดต้องรอหารือ ในรายละเอียดอีกครั้ง

เบื้องต้นรูปแบบจะเป็นเหมือน



สุชาติ ชุมกลิ่น

โครงการเราชนะ โดยนำเงินเข้า แอปพลิเคชันเป๋าตัง เพื่อช่วยเหลือ ด้านเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยยืนยันว่า คนในครอบครัว มาตรา 33 จะให้ทุกคนยกเว้นผู้ที่มี เงินฝากในบัญชีเกินกว่า 5 แสนบาท ขึ้นไป จะขอให้สละสิทธิและเสียสละ ซึ่งคาดว่าจะที่สุดแล้วจะมีผู้ประกันตน มาตรา 33 ที่ได้เงินในส่วนนี้ประมาณ 9 ล้านคน

"เงื่อนไขผู้ที่ได้รับสิทธิ ดังกล่าวนั้น นายกฯให้ความ อนุเคราะห์ตามที่และกระทรวง แรงงานเสนอ โดยจะคงเหลือ เงินไซเดียวคือคนที่เงินฝากเกิน 5 แสนบาทจะไม่ได้รับสิทธิซึ่งอยากให้ เห็นใจเสียสละก็แล้วกัน ไม่อยากให้ มีการมองว่ามีเงินฝาก 5 แสนบาท หรือ 1 ล้านบาท แล้วทำไมเรา ตรงนี้อีก จึงขอหลักเกณฑ์นี้ไว้ หลักเกณฑ์เดียว ซึ่งก่อนหน้านี้ กระทรวงการคลังก็อยากได้เกณฑ์ เหมือนโครงการเราชนะ แต่ตนขอ นายกฯให้ใช้เกณฑ์เงินฝากไม่นำเรื่อง เงินเดือนมาพิจารณา ส่วนเม็ดเงิน นั้นก็เป็นการใช้เม็ดเงินก้อนเดียวกับโครงการเราชนะ ไม่ใช่เงินประกัน

สังคมมาจ่ายให้"

**ผู้มีเงินฝากเกิน 5 แสนไม่เข้าเกณฑ์**

สำหรับในประเด็นเงินเดือน ต่อปีรวมกันไม่เกิน 3 แสนบาท ซึ่ง เคยเสนอเข้ามานั้น ถ้านำประเด็นนี้ มาจับคนที่ทำงานที่เดียวกันบางคน ได้รับแต่บางคนอาจไม่ได้ อาจมีปัญหา และไม่เกิดความสมัครใจในที่ทำงาน จึงคิดว่าจะไม่เอาเกณฑ์เงินเดือนมา พิจารณา เพราะคนที่เงินเดือนสูง ค่าใช้จ่ายก็อาจสูง และคนเงินเดือน น้อย ค่าใช้จ่ายก็น้อย จึงเสนอ นายกฯ และรมว.คลัง ไม่เอาเรื่อง เงินเดือนตรงนี้มาจับ ซึ่งนายกฯ เห็นด้วยในเหตุผลนี้

เมื่อถามว่า โครงการดังกล่าว จะมีวงเงินต่อคนจำนวนเท่าไร นายสุชาติ กล่าวว่า เรื่องจำนวนเงิน จะกลับไปหาตัวเลขอีกครั้ง แต่อยู่ ประมาณ 3,500-4,500 บาท โดย จะเป็นการแบ่งจ่ายเป็นรายสัปดาห์ เช่นเดียวกับ "เราชนะ" คาดว่าอาจ ให้ประมาณ 1,000 บาทต่อสัปดาห์ ซึ่งคาดว่า โครงการฯ จะเริ่มจ่าย เงินให้ผู้ประกันตนได้ภายในเดือน มี.ค. นี้

นายสุชาติกล่าวว่าอย่างไรก็ตาม

สำหรับเรื่องเงินชดเชยมาตรา 33 จะได้อธิบายภายในวันที่ 5 ก.พ.นี้ และจะนำเข้าสู่การพิจารณาของ คณะรัฐมนตรี(ครม.)เร็วที่สุดภายใน สัปดาห์หน้า หากไม่ทันจะนำเข้าสู่ การพิจารณาในสัปดาห์ถัดไป

"ขณะนี้ถือว่านายกรัฐมนตรี กดปุ่มอนุมัติทุกคนให้ทั้งหมด โดย ขอเงินรัฐบาลมาช่วยในมาตรา 33 นี้ ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท หลังจากนั้น จะมีการกดปุ่มเปิดให้ลงทะเบียน ออนไลน์ ส่วนคนที่ไม่มีแอปพลิเคชัน เป่าดังอยู่แล้ว ก็ต้องลงทะเบียน ออนไลน์เพื่อยืนยันสิทธิเช่นเดียวกัน โดยย้ำว่าผู้ที่ได้รับสิทธิจะต้อง เข้าหลักเงื่อนไข 3 ข้อ ได้แก่ เป็น คนไทย, มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 5 แสนบาท, และเป็นผู้ประกอบการ ในมาตรา 33 ซึ่งคาดว่าจะมี ผู้รับสิทธิที่เข้าเงื่อนไขนี้ประมาณ 9 ล้านคน"

นอกจากนี้นายกรัฐมนตรีฝากไป พิจารณาเรื่องเงินทุนชราภาพ ให้ แก่ปัญหาให้เร็วที่สุด โดยทางออก มี 2 ทาง ในการแก้ปัญหาในระยะยาว คือ แก่พระราชบัญญัติ ส่วนการ แก้ปัญหาในระยะสั้นกำลังหารือกับ คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ตีความ อยู่ว่าจะสามารถนำเงินมาลงทุน กับผู้ประกอบการได้หรือไม่ เช่น การปล่อยกู้ให้กับผู้ประกอบการใน อัตราดอกเบี้ยต่ำ 2% ต่อปี

**เชื่อแผนเยียวยาช่วยฟื้นศก.**

นายสุชาติ กล่าวถึงกรณี ที่กลุ่มนักร้อง นักดนตรี เรียกร้องให้ชดเชยเยียวยาผู้ที่ได้รับ ผลกระทบเป็นเงินสดว่า ตนเคย เป็นผู้ใช้แรงงานมา บางครั้ง มีเงินสดก็เอาไว้ใช้จ่ายในสิ่งที่ ต้องใช้เงินสด เช่น ค่าเทอม ค่าเช่าบ้าน ส่วนการซื้อของกิน ของใช้ ก็ใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน เป่าดังค์แทน ซึ่งต้องรู้จักบริหารจัดการ

เมื่อถามว่า จะเป็นการตีกรอบ การใช้เงินหรือไม่ นายสุชาติ กล่าวว่า ตามหลักเศรษฐกิจศาสตร์ การเอาเงินออกมาเป็นแสนล้าน สิ่งหนึ่งที่จะกลับเข้ามาจะเป็น การฟุ้งซ่านของเศรษฐกิจ จะทำให้เกิดการหมุนเวียนในภาพใหญ่ และฟื้นตัวโดยเร็วขอให้เชื่อมั่นเพราะ รมว.คลังได้คิดมาแล้ว ซึ่งย้ำว่า สิ่งที่น่าายกรัฐมนตรีคิดเพื่อช่วย เหลือแรงงาน นี่คือการเจตนารมณ์ กร ะทรวงแรงงานเป็นผู้ช่วย สนับสนุนข้อมูลในการตัดสินใจ การใช้จ่ายชดเชยเป็นเงินสดเป็น ไปได้ลำบาก หากใช้ผิดประเภท ก็จะทำให้เจตนารมณ์สูญเปล่า

นายสุพัฒน์พงษ์ กล่าวถึง การประชุมทีมเศรษฐกิจว่า ได้ มารายงานความคืบหน้า และให้ ความมั่นใจในตัวเลขเรื่องการ ลงทุนในประเทศ ซึ่งปี 2564 เป็น อีกปีสำคัญที่ต้องประคับประคอง เศรษฐกิจ ก่อนมุ่งหน้าเติบโตใน ปี 2565 ซึ่งการลงทุนในปีนี้ จะ มีการเตรียมการ 2 เรื่อง คือการ ลงทุนในพื้นที่อีอีซี และการส่งเสริม การลงทุนของบีโอไอตั้งเป้า รวมกันแล้วประมาณ 400,000 ล้านบาท เป็นการลงทุนของ ภาคเอกชน

ขณะเดียวกันในปีนี้ก็กำหนด จะดึงดูดอุตสาหกรรมใหม่ๆ เป็น ปฏิบัติการเชิงรุกมีการรายงานถึง ผู้ที่สนใจจะมาลงทุนในประเทศ ทั้งบรรดาหอการค้าต่างๆ ประเทศ ต่างๆ และทูตจากหลายประเทศที่ มีความสนใจ แต่เรามีบางประเด็น ต้องปรับปรุงแก้ไข เช่น กฎระเบียบ กฎกติกา

"ทั้งหมดนี้คือสิ่งที่เราไป ทำการบ้านมา 1 เดือนแล้วกลับ มารายงานนายกฯ และจะใช้เวลา จากนี้ประมาณ 60 วัน ที่จะมี ความชัดเจนในการหามาตรการดึงดูด

นักลงทุนให้มากขึ้น"

สำหรับการโรคโควิด-19 สร้าง ความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน ซึ่ง ในขณะนี้ติดสถานการณ์โควิด-19 ไม่สามารถเดินทางต่างประเทศ ได้ ดังนั้นจะใช้เทคโนโลยีคอนเฟอร์เรนซ์ พูดคุยกัน อีกทั้งไทยมีตัวแทนของ สำนักงานบีโอไอและหน่วยงาน ต่างๆ อยู่ในต่างประเทศ ซึ่ง ขณะนี้ได้เริ่มดำเนินการแล้ว

**เสริมทัพทีมดึงทุนเข้าไทย**

ทั้งนี้ ยังได้เชิญ ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษาการทำงาน และเป็นอดีตผู้บริหารบริษัทเจพี มอร์แกน ประเทศไทย ซึ่งเป็น บริษัทการเงินขนาดใหญ่ระดับโลก มีลูกค้ามากมายทั่วโลก มาเป็นหัวหน้าทีมปฏิบัติการ เชิงรุกหาทุนทั้งบริษัทเอกชน ไทยใหญ่ๆ และในต่างประเทศ โดยจะแสดงให้เห็นถึงศักยภาพ ความพร้อมของไทยและเชิญ มาลงทุน

โดยลักษณะทีมงานที่จะทำงาน เรื่องการโรคโควิด-19 ชักจูงการลงทุน จะเป็นทีมเล็กๆ เคลื่อนตัวเร็ว ไม่ต้องตั้งคณะทำงานกันใหญ่โต แต่เน้นที่เป้าหมาย แก่ตรงจุด เช่น ถ้าตั้งสำนักงานภูมิภาค ที่จะให้ ประเทศไทยมีศักยภาพด้านนี้ ก็จะ สอบถามความต้องการและเปรียบ เทียบกับประเทศที่มีความโดดเด่น ในเรื่องนี้ว่าเขาทำอะไรกันบ้าง และ ประเทศไทยมีความแตกต่างจาก เขาอย่างไร ส่วนใดแก้ไขได้ทันทีและ จะดำเนินการแก้ไขได้




## ขายเก่ง

ไม่ใช่แค่บริหารหนี้เก่งอย่าง เดียว...ขายของก็เก่งไม่แพ้กัน

ล่าสุดในการขายพันธบัตร ออมทรัพย์พิเศษรุ่น "เราชนะบวกลดเล็ด สบม." ใช้เวลาไปแค่ 8 ชั่วโมง ก็ขายหมดเกลี้ยง 5 พันล้านบาท

ความสำเร็จครั้งนี้ต้องยกนิ้วให้ "แพตริเซีย มงคลวนิช" ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบม.

เพราะนอกจากวางแผนจัดการออกพันธบัตรเป็นอย่างดีแล้ว ยังสวมบทเป็นแม่ค้าลุยโปรโมตขายพันธบัตรเองอีก!

ใช้ทั้ง เฟซบุ๊ก ไลน์ โปรโมตกันรัว ๆ ไม่เว้นวันหยุดราชการ พร้อมสโลแกนเก๋ ๆ Low Risk Low Return “มั่นคงและปลอดภัย ต้องพันธบัตรออมทรัพย์เท่านั้น”

งานนี้เลยไม่แปลกใจที่พันธบัตรออมทรัพย์ขายหมดเกลี้ยงเร็วแทบทุกรุ่น.

## ทูน่าเมาโอตกเป็น "แพะ" ห้ามขายทุกช่องทาง

เบรกห้ามแบ่งบรรจุขวด-ชำระภาษี

ทูน่าเมาตราฉลาก รัฐบาลไทยไม่เหลียวแล ไร้การเยียวยา หลังคลายล็อกดาวน์ แต่ยังถูกห้ามขายทุกช่องทาง โอโธแม้แต่โซนสีเขียวก็ไม่ผ่อนปรน เตรียมรวมตัวบุกสรรพสามิตขอภาษีคืน ขณะที่โฆษกเบรกห้ามแบ่งบรรจุขวดขาย และแบ่งจ่ายภาษี

ตอนที่ 11

ข่าวต่อ

ทูน่าเมา

นายธนกร คุปต์จิตต์ เลขาธิการสมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย หรือ TABBA เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า แม้วันนี้ภาครัฐจะคลายล็อกกักตักอาหารร้านอาหาร ให้หนึ่งรับประทานได้ไม่เกิน 23.00 น. จากเดิมที่จำกัดเวลาไม่เกิน 21.00 น. แต่ยังคงดัดมีสุราในร้าน การจัดประชุม สัมมนา จัดเลี้ยง ต้องไม่เกิน 100 คน และงดดื่มสุราและการแสดงดนตรีที่มีการเต้นรำ ทำให้ผู้ประกอบการธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ยังไม่สามารถดำเนินธุรกิจได้

อย่างไรก็ตาม พฤติกรรมคนไทยเมื่อเข้าไปใช้บริการในภัตตาคาร ร้านอาหารพบว่า ลูกค้า 70-80% จะดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ อาทิ เบียร์, ไวน์, สุรา ฯลฯ ดังนั้นเมื่อร้านอาหารได้รับการผ่อนปรนให้ขายเวลาได้ถึง 23.00 น. ก็ควรเปิดกว้างให้จำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้เช่นกัน ซึ่งภัตตาคารและร้านอาหารเหล่านี้ก็มีมาตรการเฝ้าระวังเต็มที่ ไม่ว่าจะเป็นการตรวจวัดอุณหภูมิ เจลแอลกอฮอล์ การเว้นระยะห่าง ถือเป็นมาตรการ

ที่ลดความเสี่ยง ดีกว่าการจำกัดสถานที่ดื่ม ทำให้ผู้บริโภคหันไปจับกลุ่มดื่มตามที่พักอาศัย ที่มีโอกาสเสี่ยงเกิดการแพร่ระบาดสูงกว่า

"วันนี้แม้จะมีการจัดแบ่งโซนผ่อนปรนการทำกิจกรรมต่างๆ ในโซนสีเขียว ซึ่งเป็นจังหวัดที่ไม่มีผู้ติดเชื้อติดต่อกัน 7 วันหรือมากกว่า 7 วัน ให้ธุรกิจกลับมาดำเนินกิจการได้ตามปกติ แต่ธุรกิจเครื่องดื่ม



▶ ธานกร คุปต์จิตต์

แอลกอฮอล์ก็ยังไม่อนุญาตให้จำหน่ายได้ ถือเป็นกีดกันทำให้ธุรกิจไม่สามารถเดินหน้าได้จึงอยากวอนให้ผู้มีอำนาจพิจารณาในเรื่องนี้ เพราะเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ"

รวมถึงการยกเลิกหรือผ่อนปรนให้จำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ ซึ่งเป็นทางเลือกที่ผู้ประกอบการนำมาใช้ในการสร้างยอดขายเพื่อพยุงธุรกิจให้อยู่รอดในช่วงที่เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 หลังจากประกาศห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทางอิเล็กทรอนิกส์ตั้งแต่วันที่ 7 ธ.ค. ที่ผ่านมา ทำให้ผู้ประกอบการถูกจำกัดการขายในทุกด้าน ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการ ตลอดจนพนักงาน และผู้เกี่ยวข้องรอบด้านมากกว่า 1 ล้านคน

ด้านนายอิทธิพล ชีวะสุวรรณ์ ตรีสวัสดิ์ นายกสมาคมคราฟต์เบียร์ประเทศไทย กล่าวว่า ตั้งแต่เกิดการระบาดของโควิดครั้งที่ 1 สถาน

บันเทิงกลางคืนเป็นธุรกิจแรกที่ถูกสั่งปิด และเป็นธุรกิจสุดท้ายที่ได้กลับมาเปิดบริการ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เหมือนเป็นผู้ร้าย มีอะไรขึ้นมาก็คือแพะ โควิดไม่ได้แพร่ระบาดจากการดื่ม แต่แพร่ระบาดจากการมีสุข ดังนั้นต่อให้มีคำสั่งปิดร้าน แต่ประชาชนก็จับกลุ่มมีสุขกันได้อยู่ดี

อย่างไรก็ดีสมาคมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง มีการเข้าร้องเรียนกับหน่วยงานของรัฐอย่างต่อเนื่องทุกสัปดาห์ เช่น ขอผ่อนผันให้ร้านสามารถจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านและนั่งดื่มในร้านได้ต่อศูนย์ดำรงธรรมแต่ก็ไม่เป็นผล ทำให้มีการรวมตัวกันทำกิจกรรม "เหทิ้งความเที่ยงธรรม" พร้อมเสนอข้อเรียกร้องเพื่อให้ผ่อนปรนขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้าน ภายใต้ 3 เงื่อนไข คือ มีการเว้นระยะห่างของลูกค้าตามมาตรการรัฐ, ไม่มีการแชร์แก้วเครื่องดื่มเด็ดขาด และไม่ให้มีการลุกขึ้นเต้นในร้าน

ทั้งนี้ในสัปดาห์หน้า สมาคมจะเข้ายื่นหนังสือพิจารณาขอคืนภาษีจากกรมสรรพสามิต เพราะผู้ประกอบการต้องแบกรับภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ แต่ไม่สามารถจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้ไม่ว่าช่องทางใดส่งผลให้สินค้าโดยเฉพาะเบียร์สด เสื่อมสภาพเพราะไม่สามารถเก็บไว้ได้นาน นอกจากนี้ยังกระทบไปถึงเจ้าของสถานบันเทิง พนักงานในร้าน และนักดนตรี ซึ่งไม่ได้รับการช่วยเหลือ ผ่อนปรนหรือเยียวยาใดๆจากรัฐบาลเลย

ขณะที่นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษีรักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตกล่าวถึงข้อเรียกร้องของสมาคมคราฟต์เบียร์แห่งประเทศไทยให้ผ่อนปรนการบังคับใช้กฎหมาย ห้ามเปลี่ยนแปลง

บรรจุภัณฑ์ โดยอนุญาตให้ร้านค้าสามารถจำหน่ายเบียร์สดในบรรจุภัณฑ์ขนาดเล็ก เพื่อให้ลูกค้าสามารถกลับไปบริโภคที่บ้านได้นั้น ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่ห้ามเปลี่ยนแปลงภาชนะสุราเพื่อการค้า เพื่อคุ้มครองผู้บริโภคให้สามารถบริโภคสินค้าที่ได้มาตรฐานปราศจากการปนเปื้อน ซึ่งหากร้านค้าสามารถเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุได้อย่างอิสระ นอกโรงงานอุตสาหกรรม ที่ได้ควบคุม ตรวจสอบคุณภาพ อาจทำให้เบียร์สดดังกล่าวเกิดปัญหาการปนเปื้อน รวมถึงคุณภาพของเบียร์สดอาจจะเปลี่ยนแปลงไประหว่างการเปลี่ยนแปลงภาชนะ

ส่วนการอนุญาตให้ผู้นำเข้าสามารถแบ่งชำระภาษีเป็นงวด จะเกิดความเสี่ยงในการติดตามเรียกเก็บภาษีในภายหลัง เนื่องจากมีการนำสินค้านำเข้าที่ยังไม่ได้ชำระภาษีออกไปจำหน่าย ส่งผลให้การควบคุม ติดตามสินค้าดังกล่าวให้มาชำระภาษีจะดำเนินการได้ยาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าเบียร์ดองต่างๆ รวมถึงคราฟต์เบียร์ด้วย ซึ่งกรมสรรพสามิตได้ให้อำนาจกรมศุลกากรในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าแทนกรมสรรพสามิต จึงเป็นการชำระภาษีในคราวเดียวกับอากรศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย ●

# สืบบนนำจับหายแพง

## จ่าย1พัน-ถ้าพบ ขายเกิน80บาท

รับเงินทันที 1 พันบาท สืบบน  
แจ้งเบาะแสหรือพบเห็นขาย  
ลอตเตอรี่ □ อ่านต่อหน้า 2

### ● หายแพง □ ต่อจากหน้า 1

เกินราคา ส่วนเจ้าหน้าที่ที่จับกุมก็จะได้รับเงิน  
รางวัลคิดเท่ากับจำนวนเงินที่เปรียบเทียบ  
ปรับ แต่ไม่เกิน 2,000 บาทต่อคดี ผล  
จับกุมช่วง 5 ปี ยกเลิกสัญญาแล้วกว่า 2.1  
หมื่นราย ผอ.ปลัดตั้งแต่วันที่ 16 ธ.ค.2563  
พบการรวมชุดสลากจำนวนมากว่า 5 ใบลด  
ลงอย่างชัดเจน และสลากใบเดียวมีจำนวน  
มากขึ้น ทำให้ราคาสลากลดลงจากเดิม อีกทั้ง  
ยังทำให้ผู้ถูกรางวัลที่ 1 ในแต่ละงวด มีการ  
กระจายตัวมากขึ้น

เมื่อวันที่ 3 ก.พ. พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ  
ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล  
เปิดเผยว่า ผลการตรวจสอบและแก้ปัญหา  
สลากเกินราคา ที่ผ่านมาได้ให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่  
ที่ตรวจสอบการจำหน่ายสลากทั้งส่วนกลาง  
และส่วนภูมิภาคทั้ง 76 จังหวัด เพื่อเก็บข้อมูล  
พฤติกรรมการจำหน่าย ตรวจสอบราคา รวม  
ถึงการทำสลากรวมชุดอย่างต่อเนื่อง เพื่อนำ  
มาพิจารณาลงโทษยกเลิกการเป็นตัวแทน  
จำหน่าย ที่นำสลาก ไปขายต่อทำกำไร หรือ  
ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา โดยได้ตัดสิทธิและ  
ยกเลิกสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่าย รวมถึง  
ยกเลิกการลงทะเบียนการเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า  
นำสลาก ไปแล้วจำนวนมาก

พ.ต.อ.บุญส่ง กล่าวต่อว่าในรอบ 5 ปี  
ตั้งแต่ปี 2559-2563 สำนักงานสลาก ได้ยกเลิก  
การเป็นตัวแทนจำหน่ายรายย่อย ประเภท  
บุคคลจำนวน 8,318 ราย แยกเป็นส่วนกลาง  
2,909 ราย ส่วนภูมิภาค 3,814 ราย และคน  
พิการ 1,595 ราย ขณะเดียวกันยังได้ยกเลิก  
สมาชิกของสมาคม องค์การรวม 8,131 ราย  
และยกเลิกการเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้าสลาก  
รวม 5,464 ราย รวมทั้งสิ้น 21,913 ราย ซึ่ง  
แสดงให้เห็นการตรวจสอบและลงโทษ  
ผู้กระทำความผิดอย่างจริงจัง

ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล  
ยังกล่าวว่าสำนักงานฯ ยังได้บังคับใช้กฎหมาย  
อย่างเคร่งครัด โดยเปิดให้ประชาชนแจ้ง  
เบาะแส การจำหน่ายสลากเกินราคาค่าผ่านศูนย์  
รับแจ้งเรื่องราวร้องทุกข์ของสำนักงานสลาก  
กินแบ่งรัฐบาล หมายเลข 0-2528- 9999 ตลอด  
24 ชั่วโมง และประสานข้อมูลไปให้ผู้ว่า  
ราชการจังหวัด ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัด  
และผู้บัญชาการตำรวจนครบาล จับกุมผู้  
จำหน่ายสลากเกินราคาอย่างต่อเนื่อง โดยสถิติ  
ในรอบปี 2560-2563 ที่ผ่านมา ในปี 2560  
สามารถจับกุมคดีสลากเกินราคาได้ 2,339 ราย  
ปี 2561 จับกุมได้ 6,240 ราย ปี 2562 จับกุม  
ได้ 7,527 ราย และปี 2563 จับกุมได้ 6,047  
ราย รวมทั้งสิ้น 22,153 ราย

พ.ต.อ.บุญส่ง เปิดเผยว่าขณะนี้ยังคงได้  
มีการแก้ไขพ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่ง  
รัฐบาล พ.ศ.2517 โดยมีการเพิ่มโทษการ  
จำหน่ายสลากเกินราคา จากเดิมปรับไม่เกิน  
2,000 บาท เป็นปรับไม่เกิน 10,000 บาท อีก  
ด้วย และเปิดให้ประชาชนแจ้งเบาะแส หาก  
พบขายสลากเกินราคา ผู้นำแจ้งจับจะได้รับ  
เงินรางวัลคิดละ 1,000 บาท ส่วนเจ้าหน้าที่

จับกุมได้รับเงินรางวัลคิดเท่ากับจำนวนเงิน  
ที่เปรียบเทียบปรับ แต่ไม่เกิน 2,000 บาทต่อคดี  
ส่วนการแก้ไขสลาก แพงนั้น สำนักงานสลาก  
ไม่ได้มีเจตนาจับกุมผู้ขายสลากเกินราคา โดย  
มีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบการจำหน่ายอย่าง  
ต่อเนื่อง และล่าสุดในการประชุมคณะ  
กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อเดือนธ.ค.  
2563 ยังมีมติให้พิมพ์สลากเลขในระบบ  
ตัวแทนจำหน่ายและระบบซื้อ-จองล่วงหน้า  
สลาก แบบ 2-1-1-1 เพื่อแก้ปัญหาสลากรวม  
ชุดขนาดใหญ่หลายใบ

“ผลดำเนินการตั้งแต่วันที่ 16 ธ.ค.2563  
พบว่าการรวมชุดสลากจำนวนมากว่า 5 ใบลด  
ลงอย่างชัดเจน และสลากใบเดียวมีจำนวน  
มากขึ้น ทำให้ราคาสลากลดลงจากเดิม อีกทั้งยัง  
ทำให้ผู้ถูกรางวัลที่ 1 ในแต่ละงวด มีการ  
กระจายตัวมากขึ้นกว่าเดิม” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว  
ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าว  
ต่อว่าขณะนี้ยังคงมีมาตรการแก้ไขปัญหา  
อย่างยั่งยืน โดยการแก้ไขพ.ร.บ.สำนักงาน  
สลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 ซึ่งมีการเปิด  
ให้สำนักงานฯ สามารถออกผลิตภัณฑ์ใหม่ได้  
ตามมาตรา 7/1 แต่ต้องผ่านความเห็นชอบของ  
กรมและต้องจัดให้มีการฟังความคิดเห็นจาก  
ประชาชนทุกภาคส่วน ซึ่งขณะนี้ได้มีการ  
กำหนดกรอบแนวทางการดำเนินการ  
โครงการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล แบบดิจิทัล  
ไปแล้ว และจะมีการพิจารณาในโอกาสที่  
เหมาะสมต่อไป

## แก้วหยดแปรง 1 หมื่น-แจ่งเบาะแสรับ 1 พัน

เมื่อวันที่ 3 ก.พ. 64 พ.ต.อ.บุญส่ง เกิน 10,000 บาท จันทรศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลาก พ.ต.อ.บุญส่ง กล่าวว่า นอกจาก กินแบ่งรัฐบาล ชี้แจงการแก้ไขปัญหานี้จัดให้มีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบ สลากเกินราคา โดยกำหนดสัดส่วน การจำหน่ายสลากทั้งส่วนกลาง และ การจัดสรรเงินส่วนลด ให้ตัวแทนจำ ส่วนภูมิภาค ตรวจสอบราคาขาย การรวม หน่ายรายย่อยมีรายได้จากการจำ สลากชุด เพื่อยกเลิกการเป็นตัวแทน หน่ายสลากมากขึ้น เป็นร้อยละ 12 จำหน่าย ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา ตั้ง (จากเดิมส่วนลดร้อยละ 7) และยัง แต่ปี 2559-2563 ยกเลิกตัวแทนขาย เป็นแรงจูงใจให้ร่วมขายสลากในราคา รายย่อย ประเภทบุคคล 8,318 ราย 80 บาท รวมถึงยังบังคับใช้กฎหมาย ส่วนกลาง 2,909 ราย ส่วนภูมิภาค เปิดให้ประชาชนแจ่งเบาะแส 3,814 ราย คนพิการ 1,595 ราย ยก ทั้งนี้หากพบขายสลากฯ เกิน เลิกสมาชิกของสมาคม-องค์กร 8,131 ราคา ผู้นำแจ่งจับจะได้รับเงินรางวัล รายยกเลิกการเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า คดีละ 1,000 บาท เจ้าหน้าที่จับกุม รายยกเลิกการเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า ได้รับเงินรางวัลคดีละเท่ากับจำนวน สลากฯ 5,464 ราย รวม 30,231 ราย เงินที่เปรียบเทียบปรับแต่ไม่เกิน 2,000 ส่วนมาตรการแก้ไขในระยะยาวมีการ บาท/คดี และมีการแก้ไขพระราช แก้ไข พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งฯ เปิดให้สามารถออกผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ บัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งฯ 2517 ขณะนี้กำหนดกรอบดำเนินการโครงการ เพิ่มโทษการขายเกินราคา จากเดิม การออกสลากกินแบ่งรัฐบาล “แบบ ปรับไม่เกิน 2,000 บาท เป็นปรับไม่ ดิจิทัล”

## ดัดหลังสลากแพง-แจ้งจับได้1พันบ.

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ รายงานข่าวระบุว่า พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ชี้แจงการแก้ไขปัญหาสลากเกินราคา โดยกำหนดสัดส่วนการจัดสรรเงินส่วนลดให้ตัวแทนจำหน่ายรายย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายสลากมากขึ้น เป็นร้อยละ 12 (จากเดิมส่วนลดร้อยละ 7) และยังเป็นแรงจูงใจให้ร่วมขายสลากในราคา 80 บาท รวมถึงยังบังคับใช้กฎหมายเปิดให้ประชาชนแจ้งเบาะแส หากพบขายสลากเกินราคา ผู้นำแจ้งจับจะได้รับเงินรางวัลคดีละ 1,000 บาท เจ้าหน้าที่จับกุมได้รับเงินรางวัลคดีละเท่ากับจำนวนเงินที่เปรียบเทียบปรับ แต่ไม่เกิน 2,000 บาท/คดี และมีการแก้ไขพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งฯ 2517 เพิ่มโทษการขายเกินราคา จากเดิมปรับไม่เกิน 2,000 บาท เป็นปรับไม่เกิน 10,000 บาท

“นอกจากนี้ จัดให้มีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบการจำหน่ายสลากทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ตรวจราคาขาย การรวมสลากชุด เพื่อยกเลิกการเป็นตัวแทนจำหน่าย ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา ตั้งแต่ปี 2559-2563 ยกเลิกตัวแทนขายรายย่อย ประเภทบุคคล 8,318 ราย ส่วนกลาง 2,909 ราย ส่วนภูมิภาค 3,814 ราย คนพิการ 1,595 ราย ยกเลิกสมาชิกของสมาคม-องค์กร 8,131 ราย ยกเลิกการเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้าสลาก 5,464 ราย รวม 21,913 ราย” รายงานข่าวระบุ

# ชี้นำข่าวแจ้งหนัก 9 แสนไร่ ประกันควักพันล้านบาท

นายอานนท์ วัจสุ นายกสมาคมประกันวินาศภัยไทย เปิดเผยว่า ได้ประเมินความเสียหายในโครงการประกันภัยข้าวในปีการผลิต 2563 ไว้ประมาณ 8-9 แสนไร่ คิดเป็นวงเงินค่าสินไหมกว่า 1,000 ล้านบาท ซึ่งปีนี้ถือว่าสถานการณ์ดีกว่าปีก่อน เนื่องจากไม่ได้เกิดปัญหาน้ำท่วมใหญ่ หรือภัยแล้งรุนแรงเหมือนกับปีฤดูกาลปี 62 ทำให้พื้นที่นาข้าวได้รับความเสียหายไม่มากนัก

“เมื่อรอบฤดูกาลผลิตปี 62 การประกันภัยนาข้าวมีความเสียหายสูงมากกว่า 4.8 พันล้านบาท เนื่องจากเกิดภัยแล้ง และน้ำท่วมใหญ่หลายพื้นที่ จนทำให้บริษัทประกันต้องขาดทุน เพราะรับเบี้ยประกันมาเพียง 2 พันกว่าล้านบาท ส่วนในปี 63 แม้ความเสียหายจะลดลง แต่เมื่อถ่วงเฉลี่ยกับรอบปีก่อนบริษัทประกันก็ยังขาดทุนอยู่ดี ส่วนตัวเลขการจ่ายค่าเคลมโครงการประกันภัยนาข้าวปี ฤดูแล้ง

63 ล่าสุดสิ้นสุดระยะเวลาขอเอาประกันภัยแล้ว แต่คาดว่าหลังจากนี้จะมีข้อมูลความเสียหายทยอยส่งมาต่อเนื่องจนถึงเดือน มี.ค.-เม.ย. 64 จึงจะสรุปได้ว่าความเสียหายที่แท้จริงของประกันข้าวรอบปี 63 เสียหายไปเท่าไร”

นางฉนิชา อวยพรรุ่งรัตน์ ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ขณะนี้ ธ.ก.ส. ได้จ่ายค่าสินไหมทดแทนแก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการประกันภัยข้าวในปีการผลิต 63 ไปแล้วจำนวน 8 ครั้งเป็นเงินกว่า 370 ล้านบาท ช่วยบรรเทาความเสียหายและลดความเสี่ยงด้านการผลิตให้แก่เกษตรกรกว่า 32,000 ราย คิดเป็นพื้นที่ปลูกข้าวกว่า 310,000 ไร่ หลังจากนั้น หาก ธ.ก.ส. ได้รับข้อมูลผ่านเกณฑ์การพิจารณาจ่ายค่าสินไหมทดแทนจะเร่งดำเนินการโอนเข้าบัญชีเงินฝากเกษตรกรโดยเร็ว ให้ทันรอบการผลิตต่อไป.



### ธ.ก.ส.จ่ายสินไหมประกันภัยข้าวนาปี 63

นางณิชา อวยพรรุ่งรัตน์ ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้จ่ายค่าสินไหมทดแทนให้แก่เกษตรกร จำนวน 8 ครั้ง เป็นเงิน 370.55 ล้านบาท โดยมีเกษตรกรผู้ปลูกข้าวได้รับประโยชน์ 32,000 ราย พื้นที่ปลูกข้าว 310,000 ไร่ ตามโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2563 ซึ่งสิ้นสุดระยะเวลาการขอเอาประกันแล้ว โดยคุ้มครองความเสียหายจาก 8 ภัยธรรมชาติ ได้แก่ น้ำท่วม/ฝนตก แล้ง/ฝนแล้ง/ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ/พายุไต้ฝุ่น อากาศหนาว/น้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ ไฟไหม้ ช้างป่า และภัยศัตรูพืช/โรคระบาด โดยในปีการผลิต 2563 มีเกษตรกรให้ความสนใจทำประกันภัยข้าวนาปีจำนวนกว่า 3,400,000 ราย พื้นที่การเกษตรกว่า 44.3 ล้านไร่

# SME D Bank ส่งสู่เทศกาลตรุษจีน หนุนเอสเอ็มอี มอบอั่งเปาสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง ตลอดเดือน ก.พ.



**S**ME D Bank  
เคียงคู่ดูแล  
เอสเอ็มอีไทย  
มอบอั่งเปาสินเชื่อ

สภาพคล่องลดต้นทุน ด้วย 3 ผลิตภัณฑ์สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ยื่นกู้ตลอดเดือน ก.พ.นี้ ได้รับสิทธิพิเศษลดค่าธรรมเนียมวิเคราะห์โครงการ ลง 0.5% นอกจากนี้ หนุนเอสเอ็มอี ขายดีสินค้านี้ขาด ใช้ เปิดโอกาสเติบโตด้วยออนไลน์ ผ่านกิจกรรม “ฝากร้านฟรี SME D Bank” (Season 2)

นางสาวนารณารัตน์ ธีรพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ตลอดช่วงเดือน กุมภาพันธ์ 2564 นี้ SME D Bank จัดแคมเปญพิเศษช่วยเหลือเอสเอ็มอีไทย เสริมสภาพคล่อง ค่าขายสินค้า และลดต้นทุนธุรกิจ ด้วยการมอบอั่งเปาสินเชื่อดอกเบี้ยถูก ได้แก่ สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น นิติบุคคล 2.875% ต่อปีใน 3 ปีแรก และบุคคลธรรมดา 4.875% ต่อปีใน 3 ปีแรก สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง SME D Happy วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4.25% ต่อปี สินเชื่อ Smart SMEs วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 5% ต่อปี โดยหากยื่นกู้ 3 ผลิตภัณฑ์สินเชื่อดังกล่าว ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2564 จะได้รับสิทธิลดค่าธรรมเนียมวิเคราะห์โครงการ (Front End Fee) ลง 0.5%

“การจัดแคมเปญครั้งนี้ จะช่วยลดต้นทุนให้ผู้ประกอบการ

เข้าถึงแหล่งเงินทุน ดอกเบี้ยต่ำ นำไปเสริมสภาพคล่องธุรกิจ ถือเป็นอั่งเปาที่ SME D Bank มอบจากใจให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยในเทศกาลตรุษจีน โดยผู้ประกอบการสามารถยื่นขอใช้บริการ เพื่อรับสิทธิในแคมเปญนี้ได้ตั้งแต่วันที่จนถึง 28 กุมภาพันธ์ 2564” นางสาวนารณารัตน์ กล่าว

สำหรับผู้สนใจสามารถแจ้งความประสงค์ได้ที่ทุกสาขาของ SME D Bank ทั่วประเทศ นอกจากนี้ เพื่อความสะดวกและลดความเสี่ยงจากการเดินทาง สามารถแจ้งความประสงค์ผ่านออนไลน์ได้หลากหลายช่องทาง เช่น LINE Official Account: SME Development Bank เว็บไซต์ [www.smebank.co.th](http://www.smebank.co.th) และแอปพลิเคชัน “SME D Bank” ดาวน์โหลดได้ทั้งระบบ IOS และ Android เป็นต้น

นอกจากนี้ SME D Bank ยังจัดกิจกรรม “ฝากร้านฟรี SME D Bank” (Season 2) สร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศ เพิ่มยอดขายเติบโตด้วยออนไลน์ โดยลงทะเบียนสมัครง่ายๆ เพียงคลิกลิงก์ : <http://bit.ly/2LUGXJt> หรือสแกน QR Code ในโปรแกรมประชาสัมพันธ์ ซึ่งทุกรายที่เข้าร่วมกิจกรรมจะได้รับสิทธิเบื้องต้นเข้ากลุ่ม Market Place “ฝากร้านฟรี SME D Bank” ที่เปิดโอกาสนำเสนอสินค้าขายบนโลกออนไลน์ ซึ่งมีสมาชิกติดตามมากกว่า 8,800 ราย

และหากสินค้าใด มีความโดดเด่น น่าสนใจมากเป็นพิเศษ หรือเป็นลูกค้าเดิมของ SME D Bank จะได้รับการพิจารณาเป็นพิเศษ โปรโมตผ่านสื่อช่องทางต่างๆ โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น เช่น ผ่านแฟนเพจ [powersmethai](https://www.facebook.com/powersmethai) (ศูนย์นวัตกรรมทาง

# ทันฮูน

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4167

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 56.56

Ad Value: 31,108

PRValue (x3): 93,324

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ภูเก็ตธุรกิจ SME: SME D Bank ส่งสู่เทศกาลตรุษจีน หนุนเอสเอ็มอี มอบอั่งเปาสินเชื่อ...

เทคโนโลยี) ที่มีผู้ติดตามมากกว่า 100,000 ราย พร้อมรับ  
โอกาสต่อยอดเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ ของ SME D Bank เช่น  
ออกร้านขายสินค้า เป็นต้น สามารถสมัครได้ตั้งแต่วันที่-28  
กุมภาพันธ์ 2564 📌



นารัตน์ รัตปิตัก



## □ ช่วยเอสเอ็มอี

น.ส.นารถนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) เปิดเผยว่า ตลอดเดือน ก.พ.นี้ ได้จัดแคมเปญพิเศษช่วยเอสเอ็มอีไทย ด้วยการมอบอั่งเปาสินเชื่อดอกเบญจกัญ ทั้งสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง และสินเชื่อ สมาร์ท เอสเอ็มอี จะได้รับสิทธิลดค่าธรรมเนียมวิเคราะห์โครงการ 0.5%



ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เตรียมส่งสุขให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรับเทศกาลตรุษจีน ด้วยการมอบอั่งเปาสินเชื่อ ดอกเบี้ยถูก ได้แก่ สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น นิติบุคคล 2.875% ต่อปีใน 3 ปีแรก และบุคคลธรรมดา 4.875% ต่อปีใน 3 ปีแรก สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง SME D Happy วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4.25% ต่อปี สินเชื่อ Smart SMEs วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 5% ต่อปี โดยหากยื่นกู้ 3 ผลัดกันสินเชื่อดังกล่าว ภายในวันที่ 28 ก.พ.นี้ จะได้รับสิทธิ์ลดค่าธรรมเนียมวิเคราะห์โครงการ (Front End Fee) ลง 0.5% ..●

อีกงานดีๆ ที่ไม่ควรพลาด กับงาน "SCG HOME FAIR ONLINE EVENT" โดยเอสซีจี โฮม งานที่ตอบสนองความต้องการของหลายคนที่วางแผนปรับและจัดบ้านเพื่อเสริมความมงคลให้กับครอบครัว ซึ่งครั้งนี้มาภายใต้แนวคิด "อยู่แล้วดี อยู่แล้วเฮง รับตรุษจีน กับเอสซีจี โฮม" โดยลูกค้าสามารถเข้าร่วมกิจกรรมของงานได้ทุกที่ทุกเวลาตลอด 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 5-14 ก.พ.นี้ ซึ่งกิจกรรมในงานได้ปรับมาอยู่บนแพลตฟอร์มออนไลน์ทั้งหมด ผ่าน SCG HOME FAIR Facebook <https://www.facebook.com/scghomefair> เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ..●



ปิดท้ายกันที่ "ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)" ก็ไม่น้อยหน้า จัดโปรโมชั่นสุดพิเศษต้อนรับเทศกาลตรุษจีนเหมือนกัน สำหรับลูกค้าที่รักการออมที่ซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดเกล็ดดาว หน่วยละ 5,000 บาท ผ่าน Application : GHB ALL หรือสาขาของธนาคาร ระหว่างวันที่ 1-28 ก.พ.นี้ จำนวน 100 หน่วยต่อรายการขึ้นไป รับฟรีหูฟังไร้สาย i12 TWS Bluetooth 5.0 Stereo จำนวน 1 ชิ้น และกรณีซื้อจำนวน 1,000 หน่วยต่อรายการขึ้นไป รับฟรีนาฬิกาแขวนผนัง SEIKO รุ่น QXA313G สีทอง จำนวน 1 เรือน ตลอดระยะเวลาโปรโมชั่น โปรโมชั่นดีๆ แบบนี้ นักออมทั้งหลายไม่ควรพลาดอย่างยิ่ง ..●

## จับกระแส



👉 ร่วมฉลองเทศกาลตรุษจีน ปี "ฉลู" ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโปรโมชั่นพิเศษสุดสำหรับลูกค้าที่รักการออมที่ซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดเกล็ดดาว หน่วยละ 5,000 บาท ผ่านแอปพลิเคชัน GHB ALL หรือสาขาของธนาคาร ระหว่างวันที่ 1-28 ก.พ. 2564 จำนวน 100 หน่วย ต่อรายการขึ้นไป รับฟรีหูฟังไร้สาย i12 TWS Bluetooth 5.0 Stereo จำนวน 1 ชิ้น ตลอดระยะเวลาโปรโมชั่น และกรณีซื้อจำนวน 1,000 หน่วย ต่อรายการขึ้นไป รับฟรีนาฬิกาแขวนผนัง SEIKO รุ่น QXA313G สีทอง จำนวน 1 เรือน

👉 ขณะที่ "ศูนย์วิจัยกสิกรไทย" มองการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่เป็นปัจจัยสำคัญที่กดดันการใช้จ่ายในช่วงเทศกาลตรุษจีนของคนกรุงเทพฯ ในปี 2564 โดยคาดว่าเม็ดเงินใช้จ่ายปีนี้น่าจะหดตัวประมาณ 10.4% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ไม่ได้รับผลกระทบจากโควิดมากนัก หรือคิดเป็นการใช้จ่ายกว่า 11,700 ล้านบาท ทั้งนี้ผลจากโควิด-19 ได้เร่งให้คนกรุงเทพฯ บางส่วนมีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมโดยหันมาสั่งซื้อเครื่องเซ่นไหว้จัดชุด

สำเร็จรูปผ่านช่องทางออนไลน์ หรือโทร.สั่งให้ร้านค้าส่งดีลิเวอรี่กันมากขึ้นกว่าปีก่อน ๆ ดังนั้น ผู้ประกอบการควรมีการปรับตัวควบคู่ไปกับการสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคในเรื่องของคุณภาพสินค้า รวมถึงความคุ้มค่า คุ้มค่า เมื่อเทียบกับการเดินทางไปเลือกซื้อเอง ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่น่าจะจูงใจให้ผู้บริโภคหันมาเลือกซื้อสินค้าผ่านช่องทางดังกล่าวมากขึ้น

👉 บรรดาครูเศรษฐกิจ ทั้ง "ดร.อมรเทพ จาวะลา" ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย และ "ดร.พิพัฒน์ เหลืองนิตมัย" หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ KKP Research มองตรงกันว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) ประชุมรอบวันที่ 3 ก.พ. 2564 นี้ อาจจะใช้วิธีการลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) อีกครั้ง หลังประเทศไทยต้องเผชิญกับการระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19

👉 ตัวแทนตลาดทุน "ไพบูลย์ นลินทรางกูร" ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) มองบวกว่า ตลาดหุ้นไทยอยู่ในช่วง "ขาขึ้น" โดยประเมิน SET indexสิ้นปี 2564 จะกลับไปสู่ระดับ 1,600 จุดได้ ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนในอีก 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.5% จากเดือนก่อน มาอยู่ที่ 132.55 จุด "ร้อนแรง" ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14526

Col.Inch: 30.01

Ad Value: 27,009

หน้า: 4(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 81,027

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: มอบฝายชะลอน้ำ

## บุคคล แนวหน้า



มอบฝายชะลอน้ำ : พินิจ แก้วจิตคงทอง รอง ผวจ.พะเยา และ นิกร ยะกะจาย นายอำเภอปง ร่วมพิธีเปิดฝายชะลอน้ำขนาดเล็ก มูลค่ากว่า 2 แสนบาท โดยมี ณรงค์ ปานนอก ประธานชมรมคอตมันนิสส์ นักจัดรายการวิทยุ และโทรทัศน์ไทย ผู้ริเริ่มและประสานงาน ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.), มาโนช บัววงศ์, นิศชากร พิมยศ 2 รอง ผอ.ฝ่ายกิจการสาขาภาคเหนือตอนบน และ สมศักดิ์ กุลวิจิตรรัตน์ ผอ.ธ.ก.ส.พะเยา ร่วมพิธีมอบให้แก่ชุมชนบ้านแม่ท่าย อ.ปง จ.พะเยา อันเป็นสายน้ำสาขาของต้นแม่น้ำยม

# เบื้องหลัง 'สารพัดสโลแกน' เยียวยา ยุทธวิธีเล่นคำปลุกมีส่วนร่วม

กรุงเทพธุรกิจ • โครงการเยียวยาจากสถานการณ์ "โควิด-19" ของรัฐบาล ชั่วโม่งนี้ "ประดิษฐ์คำ" สร้างการรับรู้ใหม่ให้ประชาชน พร้อมจัดหมวดหมู่ไปในตัวว่า ประชาชนกลุ่มใดอยู่ในหลักเกณฑ์การช่วยเหลือเยียวยา รูปแบบใด

โดยภายหลังเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ช่วงต้นปี 2563 และรัฐบาลควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดระลอกแรกเอาไว้ได้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รมว.กลาโหม สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

หามาตรการเยียวยาเร่งด่วน

มาตรการแรกรัฐบาลชุดโครงการ "เราไม่ทิ้งกัน" เยียวยาผู้มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดเอาไว้ วงเงิน 5,000 บาท 3 เดือน รวม 15,000 บาท วางเป้าผู้รับสิทธิ เยียวยา 30 ล้านคน เริ่มลงทะเบียนวันที่ 28 มี.ค.2563 เป็นวันแรก ก่อนจะมียอดเก็บตกหลายครั้ง

โครงการเราไม่ทิ้งกัน กลับออกมาจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

อ่านต่อหน้า 19

ต่อจากหน้า 12

## เบื้องหลัง

เน้นเยียวยาโดยให้ประชาชนกลุ่มเป้าหมายได้รับสิทธิ

โดยคำว่า "เราไม่ทิ้งกัน" ดัดแปลงมาจากคำพูดของ "พล.อ.ประยุทธ์" ที่มักจะให้สัมภาษณ์ผ่านสื่อมวลชนตลอดว่า "จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง" ดังนั้นเมื่อถึงเวลาอยากลำบากอย่างสถานการณ์โควิด-19 ที่คนไทยและประชากรโลก



ต่างก็ต้องประสบปัญหาไม่ต่างกัน จึงต้องการสื่อว่าจะไม่ทิ้งกัน

ซึ่งในช่วงการเยียวยาคำที่ถูกสืบค้นมากที่สุดได้อินเทอร์เน็ต จึงหนีไม่พ้นคำว่า "เราไม่ทิ้งกัน"

จากนั้น "ทีมช่างกายพล.อ.ประยุทธ์" ได้ใช้ยุทธวิธีประดิษฐ์คำขึ้นมาเพื่อชักชวนให้ประชาชนรู้สึกถึงการมีส่วนร่วมในการสู้ภัยโควิด-19 เมื่อ "ทีมสคบ." มีแนวคิดผลิตแอปพลิเคชันที่สามารถติดตามตัวผู้ใช้โทรศัพท์มือถือได้ว่าเดินทางไปยังจุดใดบ้าง

จึงใช้คำว่าแอปพลิเคชันว่า "ไทยชนะ" ซึ่งล้อมาจากคำพูดของ "พล.อ.ประยุทธ์" ที่

แถลงการณ์ระบุดอนหนึ่งว่า "ประเทศไทยต้องชนะ"

โดยในช่วงแรกที่ "ไทยชนะ" ถูกนำมาใช้ถูกตั้งคำถามว่ารู้สึกสิทธิส่วนบุคคลหรือไม่ เพราะมีประชาชนส่วนหนึ่งไม่ยอมใช้ "ไทยชนะ" เพื่อเช็คอินช่าไปยังสถานที่ต่างๆ จนต้องปรับรูปแบบไปใช้การเขียนบันทึกลงสมุดที่สถานที่ต่างๆ จัดเตรียมไว้ให้แทน

เช่นเดียวกับแอปพลิเคชัน "หมอชนะ"

ที่ถูกนำมาใช้ติดตามตัวประชาชนว่าเคยสัมผัสผู้ติดเชื้อโควิด-19 หรือไม่ โดยจะบอกว่าผู้ใช้ "หมอชนะ" มีความเสี่ยงจากการเดินทางไปยังสถานที่ต่างๆ มากน้อยแค่ไหน

ทว่า นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค. แถลงว่าหากประชาชนไม่มีแอปพลิเคชัน "หมอชนะ" ถือว่ามีความผิดตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ทำให้ถูกกระแสดูด้านอย่างหนัก จนต้องยอมถอยเพราะไม่เกิดความร่วมมือ

ตามมาไม่ทางด้วยโครงการ "คนละครึ่ง" ที่พลิกสถานการณ์กลับมาได้รับการตอบรับอย่างล้นหลามเพราะสามารถเข้าถึงประชาชนฐานรากอย่างแท้จริง "คนละครึ่ง" เปิดให้ "ร้านค้า" ลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการ โดยรัฐบาลจะเติมเงินเข้าไปในแอปพลิเคชัน "เป๋าตังค์" ให้กับประชาชน 3,500 บาท และประชาชนออกอีก 3,500 บาท เพื่อจับจ่ายใช้สอย โดยสามารถใช้ได้วันละ 300 บาท โดยตั้งเป้าหมายผู้รับสิทธิไว้ 15 ล้านคน

เมื่อ "คนละครึ่ง" กระแสตอบรับดี จนต้องหาค้นค้นคิด จนเกิดดราม่าแย่งชิงกันขึ้น ภายหลังมีการเปิดเผยว่า "สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์" รองนายกรัฐมนตรี เป็นคนต้นคิดโครงการคนละครึ่ง แต่ "พล.อ.ประยุทธ์" ก็เคลมเช่นกันว่าเป็นคนให้นโยบายให้ประชาชนช่วยออกค่าใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม "คนละครึ่ง" ถือเป็นผลงานชิ้นโบว์แดงของ "รัฐบาล" ที่สามารถเยียวยาประชาชนถูกจุด

มาถึงโครงการเยียวยาที่เกี่ยวล่าสุด รัฐบาลชุดโครงการ "เราชนะ" คิดค้นโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ใช้คำล้อมาจาก "ไทยชนะ-หมอชนะ" โดยจะ

จ่ายเงินเยียวยาเงิน 3,500 บาท 2 เดือน  
ผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าตังค์” เหมือนเดิม  
โดยมีผู้สามารถรับสิทธิ์ได้ 30 ล้านคน  
วงเงินรวม 2.1 แสนล้านบาท ลงทะเบียน  
ตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.-2 ก.พ. แต่ “เราชนะ”

กลับโดนกระแสได้กลับ เพราะมีการทักท้วง  
ต้องว่าต้องเยียวยาทุกคน เนื่องจากมีการ  
กำหนดหลักเกณฑ์ว่า “ผู้ประกันตนตาม  
มาตรา 33” ไม่สามารถรับสิทธิ์ได้

จนล่าสุด “รัฐบาล” ต้องแก้สถานการณ์  
ด้วยการเปิดโอกาสให้ผู้ประกันตน ตาม  
มาตรา 33 สามารถรับสิทธิ์การเยียวยาได้  
ผ่านโครงการ “ม.33 เรารักกัน” โดยล่อมา  
จากโครงการ “เราชนะ” แต่กลับโดนกระแส  
ติกลับ และเพื่อให้กระแสกลับมาบวกจึงได้  
เลือกใช้คำว่า “เรารักกัน” เพื่อไม่ให้เกิด  
ความรู้สึกว่ารัฐบาลเลือกปฏิบัติ

โดยโครงการ “ม.33 เรารักกัน” จะ  
เยียวยาผู้ประกันตน ตามมาตรา 33 จำนวน  
9 ล้านคน เยียวยา 3,500-4,500 บาท แบ่ง  
จ่ายสัปดาห์ละ 1,000 บาท โดยผู้รับสิทธิ์  
ต้องไม่มีเงินฝากในธนาคารเกิน 500,000  
บาท

ทั้งหมดคือโครงการเยียวยาของ  
รัฐบาล ที่ใช้ยุทธวิธีเล่นคำ เพื่อปลุก  
ความรู้สึกการมีส่วนร่วม ปลุกความร่วมมือ  
จากประชาชน แต่ในทางกลับกัน  
การใช้คำว่า “ชนะ” หากวันใดวันหนึ่ง  
“แพ้” ให้กับ “โควิด” ยุทธวิธีเล่นคำก็  
ไม่มีความหมาย

## จุติชงบอร์ดสูงอายุ ปรับเกณฑ์จ่ายเบี้ย

‘จุติ’เตรียมชงบอร์ดผู้สูงอายุแก้ไข  
ระเบียบรับเบี้ย ชี้เรียกเงินคืน  
หรือไม่ต้องพิสูจน์!

(อ่านต่อหน้า 7)

### เกณฑ์จ่ายเบี้ย

#### ‘จุติ’ชง‘กผส.’ปรับหลักเกณฑ์

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ จากการเปิดเผย  
คืนเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุจำนวนมากในหลาย  
จังหวัด เนื่องจากได้รับเงินบำนาญพิเศษอยู่  
เดิม ทำให้ได้รับสวัสดิการของรัฐทับซ้อน ซึ่ง  
คาดว่าจะมีผู้สูงอายุ 15,000 คนทั่วประเทศ  
ต้องถูกเรียกคืนดังกล่าว ล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์  
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงกลาโหม ได้สั่งการให้กระทรวง  
มหาดไทย (มท.) ชะลอการเรียกเงินคืนและ  
ฟ้องร้องไปก่อน เพื่อให้กระทรวงการพัฒนา  
สังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.)หารือ  
กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการพิจารณาข้อ  
กฎหมายอย่างรอบคอบ และหาทางออกร่วมกัน  
โดยจะไม่ทำให้ใครเดือดร้อนนั้น

นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง  
พม.กล่าวว่า พม.เตรียมเสนอที่ประชุมคณะ  
กรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) ซึ่งมีนายจุ  
รินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธาน  
ในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ หรือวันที่จันทร์ที่ 8  
กุมภาพันธ์ เพื่อพิจารณาปรับปรุงแก้ไขระเบียบ  
กผส. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพ  
ผู้สูงอายุ ซึ่งกฎหมายเปิดให้ทำได้

#### แนะผู้สูงอายุรอแก้ไขระเบียบ

“ส่วนรายละเอียดว่าจะเสนอแนวทางอะไร  
นั้น ยังไม่สามารถเปิดเผยได้ แต่หลักการคือ  
ดูอะไรควรไม่ควร การรักษาผลประโยชน์ส่วน  
รวม และแก้ปัญหาอย่างรอบคอบ เพื่อไม่ให้  
แก้ปัญหาแล้วเกิดปัญหาใหม่ เช่น คนที่อาจ  
ได้รับบำนาญพิเศษอื่น แต่ไม่ได้รับสิทธิทับซ้อน  
มาทางเงินย้อนหลังบ้าง อยากบอกผู้สูงอายุ  
ประมาณ 1.5 หมื่นคน ที่เคยถูกเรียกเงินคืน  
ตอนนี้ไม่ต้องทำอะไร นั่งเฉยๆ ส่วนกรมส่งเสริม

การปกครองท้องถิ่น ยังไม่ต้องเรียกเงินคืน และ  
ศาลก็ชะลอการฟ้องร้องไปก่อน รอให้เราแก้  
ระเบียบให้เสร็จ” นายจุติกล่าว และว่า แนวทาง  
หลังแก้ไขระเบียบเสร็จจะเป็นอย่างไรนั้น จะมีการ  
พิสูจน์เพื่อแยกแยะใครที่ทำโดยสุจริต และทำโดย  
ไม่สุจริต ในการรับทราบคุณสมบัติขั้นต้นมาก่อน  
หรือไม่ เพื่อดำเนินการต่อไป

#### กองทัพเร่งช่วย‘ทหารผ่านศึก’

พ.ต.หญิง ปวีณา ศรีบัวชุม ผู้ช่วยโฆษก  
กองทัพบก (ทบ.) กล่าวว่า ทบ.มอบกองทัพ  
ภาคที่ 3 โดย พล.ต.สุปญญา วิไลรัตน์  
ผู้บัญชาการมณฑลทหารบกที่ 310 (มทบ.310)  
เข้าเยี่ยมเยียน นายเอี้ยง นาคสิงห์ อายุ 68  
ปี ทหารผ่านศึกนอกประจำการกรณีสงครามที่  
บาดเจ็บและขาพิการจากสมรภูมิเขาค้อ และ  
เป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบในการเรียกคืนเบี้ย  
คนชรา ที่บ้านเลขที่ 167 หมู่ 14 ต.โพธิ์ทอง  
อ.ปางศิลาทอง จ.กำแพงเพชร โดยมอบผ้าห่ม  
เครื่องอุปโภคบริโภค รถเข็นนั่ง พร้อมสนับสนุน  
ชุดแพทย์จาก รพ.ค่ายวชิรปราการ เข้าตรวจ  
สุขภาพร่างกาย นอกจากนี้ ได้หารือกับองค์การ  
ทหารผ่านศึก ในการเตรียมปรับปรุงบ้านพัก  
อาศัย เพื่อให้เกิดความมั่นคงต่อไป เนื่องจาก  
บ้านที่อยู่อาศัยปัจจุบันมีสภาพทรุดโทรม การ  
เข้าช่วยเหลือนายเอี้ยงให้บรรเทาความกังวล  
และความเดือดร้อนในครั้งนี้ เป็นไปตาม  
นโยบายของ ทบ.ที่ให้ความสำคัญกับการดูแล  
ทหารผ่านศึก ที่ถือว่าเป็นผู้ที่เสียสละ ปฏิบัติ  
หน้าที่เพื่อประเทศชาติจนได้รับบาดเจ็บ พิการ  
หรือเสียชีวิต และเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ  
พล.อ.ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ ผู้บัญชาการ  
ทหารบก (ผบ.ทบ.)

สำหรับ นายเอี้ยง อดีตทหารผ่านศึกสมรภูมิ  
เขาค้อ ได้รับผลกระทบจากการเรียกเงินคืน  
จากกรมบัญชีกลาง จำนวน 51,600 บาท ที่  
ต้องชดเชยคืนพร้อมดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี ซึ่งได้  
ชำระงวดแรกเป็นเงินก้อนใหญ่ จำนวน 10,320  
บาท โดยได้กู้เงินนอกระบบมาใช้หนี้ พร้อมได้รับ  
หนังสือสภาพหนี้จาก อบต.โพธิ์ทอง อ.ปาง  
ศิลาทอง จ.กำแพงเพชร หลังชำระงวดแรกไป  
ทั้งนี้ ทางองค์การทหารผ่านศึก (อผส.) ได้เข้า  
ช่วยเหลือเรื่องการชะลอการจ่ายเงินคืนที่เรียก  
เก็บ พร้อมการช่วยสร้างบ้านที่พักอาศัยหลังใหม่  
ในวงเงิน 90,000 บาท

#### ‘ยายสนอง’ลุ้นรับ.ช่วยปลดหนี้

ที่ จ.อุทัยธานี สำนักงานพัฒนาสังคมและ  
ความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด ร่วมกับนายวร

ชาติ ลิลา นายองค์การบริหารส่วนตำบลหนอง  
ยาง ลงพื้นที่พูดคุยให้กำลังใจกลุ่มผู้สูงอายุ  
นางสนอง แสงแก้ว อายุ 70 ปี ชาวบ้านหมู่ 3  
ต.หนองยาง อ.หนองฉาง จ.อุทัยธานี เป็นหนึ่งใน  
ผู้สูงอายุที่ถูกเรียกคืนเบี้ยผู้สูงอายุ ย้อนหลังกว่า  
8 ปี รวมเป็นเงินที่ต้องชำระคืน จำนวน 58,800  
บาท ได้รับสิทธิรับเงินบำนาญพิเศษจากสาม  
คือ ร.ต.เลย แสงแก้ว เป็นทหารสังกัดกองทัพบก  
และเดินทางไปปฏิบัติหน้าที่ยังประเทศลาว  
เมื่อ พ.ศ.2514 ก่อนถูกระเบิดเสียชีวิตในขณะ  
ปฏิบัติหน้าที่ ได้เพียง 3 เดือน

ด้านนางสนองกล่าวว่า รู้สึกดีใจมากๆ ที่  
ตอนนี้ทางรัฐบาลจะมีการแก้ไขปัญหาดังกล่าว  
เพราะตอนนี้อายุมาก ไม่มีอาชีพหรือรายได้อะไร  
นอกจากเงินบำนาญของสามไว้ใช้จ่ายเลี้ยงชีพ  
ตัวเอง หากเป็นไปได้ก็อยากให้ทางรัฐบาลยกหนี้  
ก้อนนี้ให้ ส่วนเงินผู้สูงอายุหนี้ไม่ได้รับก็ไม่เป็นไร  
ขอแค่นี้ก็พอ

#### ชนเงินครึ่งแสนคืนเบี้ยคนชรา

ที่ จ.นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นาย  
ทวี พูนกระโทก อายุ 83 ปี ชาวบ้านชุมแสง หมู่  
10 ต.ละมใหม่พัฒนา อ.โชคชัย จ.นครราชสีมา  
เดินทางเข้าติดต่อเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วน  
ตำบล (อบต.) ละมใหม่พัฒนา เพื่อต้องการที่  
จะจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุที่ตนเองได้รับมา  
เกือบ 7 ปี หลังจากที่ได้รับเงินบำนาญพิเศษจาก  
กรณีที่บุตรชาย เป็นข้าราชการตำรวจเสียชีวิต  
ไปแล้วเมื่อปี พ.ศ.2557 แต่เพิ่งจะมาได้รับเงิน  
เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2563 ที่ผ่านมา โดยนาย  
ทวี ยินดีคืนเงิน 57,600 บาท ภายในวันเดียว  
เจ้าหน้าที่จึงอำนวยความสะดวกด้วยการนำนาย  
ทวี ไปเบิกเงินที่ธนาคาร และรับเงินส่วนนี้คืน  
ก่อนที่จะดำเนินการตามระเบียบขั้นตอนต่อไป

นายทวีกล่าวว่า ได้ทราบข่าวว่ามีกรณีที่ผู้สูง  
อายุที่ได้รับเงินเบี้ยยังชีพ ชำซ้อนกับสวัสดิการ  
ของรัฐ จะต้องจ่ายเงินคืนให้กับทางรัฐ จึงเดิน  
ทางมาติดต่อ เพื่อต้องการที่จะคืนเงินผู้สูงอายุ  
ที่ได้รับมากับคืนภาครัฐ ไม่อยากที่จะให้เกิด  
ปัญหาตามมา และเพื่อต้องการลดภาระของ  
ภาครัฐส่วนหนึ่งด้วย

#### พม.จังหวัดลงพื้นที่เยี่ยม

ที่ จ.มหาสารคาม นายประนอม อุทรักษ์  
พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  
จ.มหาสารคาม ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนให้กำลังใจ  
กับผู้สูงอายุ 4 คน ได้แก่ นางสาว วังสอง อายุ  
87 ปี นายโล่ สุทธิ อายุ 70 ปี นายคำสิงห์  
ทาสาด อายุ 67 ปี และนายไพรัช ประภาวิชา

อายุ 62 ปี ซึ่งทั้งหมดถูกเรียกเก็บเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุคืน เนื่องจากรับบำนาญจากภาครัฐ ว่าภาครัฐให้ชะลอการส่งคืนเงิน และชะลอการดำเนินคดี เพื่อให้ผู้สูงอายุทั้ง 4 รายคลายความกังวลใจ ที่บ้านเลขที่ 34 หมู่ 1 บ้านโพธิ์ทอง ต.หนองคู อ.นาอุดม จ.มหาสารคาม

นายประนอมกล่าวว่า ขณะนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการหาแนวทางแก้ไข ปัญหาความเดือดร้อน จึงขอให้ชะลอการส่งคืนเงิน และชะลอการดำเนินคดี จึงได้ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนให้กำลังใจ ซึ่งจากการพูดคุยทุกคนเมื่อทราบข่าวก็รู้สึกสบายใจ เพราะลำพังมีแต่เงินเดือนผู้สูงอายุก็ไม่ได้มากมาย ซึ่งภาครัฐก็จะดำเนินการช่วยเหลืออย่างเต็มที่

## ดีใจ'บิกตู'สั่งชะลอเรื่องนี้

นางสวน วังสอง อายุ 87 ปี กล่าวว่า รับเงินช้อนเป็นเงินกว่า 120,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7 ต่อปี และผ่อนเดือนละประมาณ 2,000 บาท พอได้ทราบข่าวว่าให้ชะลอการส่งคืนก็รู้สึกดีใจ เพราะไม่มีรายได้อะไร มีเพียงเงินบำนาญตกทอดรายเดือน และเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเท่านั้น

ด้านนายโสภี สุขวิ อายุ 70 ปี กล่าวว่า ก่อนหน้านี้เป็นพนักงานขับรถรับส่งผู้ป่วยโรงพยาบาลพศภูมิพิสัย พอเกษียณทางผู้ใหญ่บ้านได้แจ้งว่า ให้นำสำเนาบัตรประชาชนทะเบียนบ้านมาลงทะเบียนขอรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ได้ไปยื่นเอกสาร และได้รับเงินเรื่อยมา จนกระทั่งถูกเรียกเก็บเงินคืนเป็นเงินกว่า 70,000 บาท และได้เซ็นรับสภาพหนี้ไปแล้ว โดยได้ผ่อนจ่ายเป็นรายเดือน เดือนละ 1,200 บาท ที่ผ่านมาก็ขายของเล็กๆ น้อยๆ ตามตลาดนัด ตอนนี้ช่วงโควิดระบาดรอบสอง ทำให้ขายของไม่ค่อยดี ไม่รู้จะหาเงินที่ไหนมาใช้หนี้ พอทราบข่าวว่าให้ชะลอออกไปก่อนก็ดีใจ เพราะตนมองว่า ตนเองทำงานมา 36 ปี ก็น่าจะได้รับเบี้ยผู้สูงอายุด้วยเช่นกัน